

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

### Przedpłata wynosi we Lwowie:

Wroczenie 36 koron, — półrocznie 18 kor. — kwartalnie 9 kor. — miesięcznie 3 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halerczy miesięcznie.  
 2 przesyłką pocztową w państwie austriackim całorocznie 48 kor. — półrocznie 24 kor. — kwartalnie 12 kor. — miesięcznie 4 kor.  
 przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.  
 Biuro Redakcyjne „Dziennika Polskiego”: plac Marjański liczbą 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 10 halerczy.

### ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, j.d. Marjański l. 6 i 7 i wszystkie Biura dzienników we Lwowie i na prowincji.  
 We Wiedniu: pp. Hausenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppel's Nach., Rudolf Moosle i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam & rue de Varenne.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 20 halerczy od pierwszego wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 1 koronę. Prywatne korespondencje 24 i nekrologia 40 halerczy od wiersza.  
 Grobne ogłoszenia 3 halerczy od wyrazu. Pomieszkani i sklepy po 2 hal. od wyrazu.  
 Reklamy w rubryce „Nadesłane” 60 halerczy od wiersza.

## Od Administracji.

### !!! Czas odnowić prenumeratę!!!

Celem uregulowania nakładu, **upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty**, której warunki podane są w nagłówku obok tytułu dziennika.

### Każdy prenumeratorem „DZIENNIKA POLSKIEGO”

otrzymuje oprócz tygodniowego arkuszyowego dodatku powieściowego także **bezpłatnie** tygodnik beletrystyczny p. t.:

### „ROMANS I POWIEŚĆ”

zawierający dwie powieści oraz krótkie nowelki oryginalne i tłumaczone.

### Zwracamy uwagę,

że prenumeratorem „Dziennika Polskiego” mogą nabywać **po bardzo złej cenie** tygodniowe pismo dla kobiet

### „BLUSZCZ”

zawierające wielkie tablice krajów oraz dodatki powieściowe.

Prenumerata „Bluszczu” dla prenumeratorem „Dziennika Polskiego” wynosi kwartalnie dla prowincji **4 korony 80 h.**, we Lwowie **3 korony.**

## Ładne widoki.

Lwów 5 września.

Zdaje się nie ulegać już żadnej wątpliwości, że *post tot discrimina rerum* rada państwa została: wkrótce rozwiązana. Kwestia ta była — jak wnoszą — z rozmaitych uwag pól i ćwierćurzędowych — przedmiotem ostatniego posiedzenia rady koronnej pod przewodnictwem cesarza, a przedtem już wyjechał dra Korbera do Ischlu miały niezawodnie na celu, przygotować monarchę i uzyskać jego aprobatę do rozciągnięcia gedyjskiego węzła w Austrii. Była w ostatnich dniach mowa jeszcze o innym sposobie: sygnalizowano z Wiednia znaną gabinetu, a nawet wymieniano głośno n-zwisko spadkobiercy dra Korbera. Miał nim być k. Alfred Liechtenstein, jeden z pierwszych „kawalerów” wśród wysokiej szlachty rodowej w Austrii, osobistość zarówno ze swych tradycji rodowych, jak przekonań ultrakonserwatywnych i ultrakerykalnych, jakby stworzona na prezydenta gabinetu... absolutystycznego. Widocznie jednak pomysłał na sferach decydujących, że ks. Liechtenstein i rząd absolutystyczny swoją drogą nie uciekną a swoją drogą „wypada” jeszcze spróbować ostatniego środka konstytucyjnego — rozwiązania rady państwa.

Czy ten środek istotnie wyprowadzi Austrię z fatalnej gmatwaniny stosunków obecnych, czy nowe wybory mogą w ogóle dać taką izbę poselską, która byłaby „zdolną” do prac parlamentarnych, potrącałyby załatwić lub uciec spór czesko-niemiecki, w drodze ustawodawczej zadowolili gępszych wioloma sukcesami Niemców radykalnych i równocześnie naprawić krzywdy, zadane, dla miłości tych Niemców właśnie, narodowi czeskiemu? Na to pytanie nie podobna dziś niestety dać potakującej odpowiedzi... Duch radykalny tak rozpanoszył się i w krajach niemieckich i w Czechach, tak dalece ogarnął szerokie sfery ludności zarówno niejednolitej jak wiejskiej, że ani marzyć nie podobna, iżby wybory inaczej wypadły, jak tylko w kierunku wzmożenia się tych żywiołów w nowej izbie. I niemal założyc się można dzisiaj, że jeśli do tej pory grupka z sześciu szenerowców terrorizowała prawie w wszystkie stronicictwa niemieckie, a kilku radykałów czeskich,

w stylu dr. Baxy, narzucało swoją wolę całemu narodowi czeskiemu, to po nowych wyborach, obie te grupki wypłyną w parlamencie w kilka akrotnie pomnożonej liczbie i... rozpoczną się dzisiejsza „heca” *da capo al fine*, tylko, być może, na większą jeszcze skalę.

Można tedy z wszelką szansą prawdopodobieństwa przepowiadać dzisiaj, że rozpisanie nowych wyborów wzniesie tylko szaloną burzę wyborczą w poszczególnych krajach, że rozpęta najdziksze namiętności na tle narodowym, ekonomicznym, a nawet wyznaniowym, zamierzonego jednak celu nie tylko nie osiągnie, lecz owszem do jeszcze gorszych wyników, do znacznego wzrostu żywiołów radykalnych doprowadzi. Sądźmy zatem, że to eksperyment kosztowny, niebezpieczny — co najgorsza zaś bezcelowy.

Czy sfery rządzące rzeczywiście nie zdają sobie dokładnie z tego sprawy? Nie wierzymy w coś podobnego. Wierzymy raczej, że lansowanie nazwiska ks. Liechtensteina, jako twórcy nowego rządu, było niby lekkim upomnieniem Czechów i Niemców i że po krótkim żywocie przyszedłszy nowej izby, konstytucja obecna — jako grat już zupełnie zużyty, — łatwo gotowa uwinąć na kolku... Krótko rzekłszy, ks. Liechtenstein byłby w takim razie **pierwszym** premierem zmartwychpowstałego absolutyzmu w Austrii. Ani słowa — ładne widoki o progu XX wieku.

## Powstanie w Chinach.

(Dyssonanse). Odwrót wojsk rosyjskich z Pekinu już jest rzeczą postanowioną. Rząd petersburski, oznajmiwszy mocarstwom swoje zamiary, nie czekał na odpowiedź, lecz przelał już generalowi Leniewiczowi rozkaz, że z wojskami swymi, oraz ambasadą rosyjską i osiadłymi w Pekinie Rosjanami ma się wycofać z Pekinu do Tientsinu. Postanowienie to umotywał rząd rosyjski w oficjalnym komunikacie, który już podaliśmy. Postanowienie Rosji spado niespodziewanie jak grom z jasnego nieba, podzielało z siłą petardy, rzuconej na nagromadzony materiał palny.

Przed dwoma tygodniami wypluwał z szeroko rozwiniętymi żaglami generalissimus wojsk europejskich w Chinach hr. Waldersee — w drogę do Chin, po sławę dla siebie, po sławę i bogactwo zdobyć materialną i moralną dla Niemiec. Na daleką tę wyprawę brał niejako mandat całej Europy. I w istocie zdawało się, że Europa cała wraz z hr. Waldersee stanie zgodnie na Wschodzie Azji, że zgodnie pod jego egidą i przewodnictwem przeprowadzi w Chinach akcję wojkową i polityczną. Tymczasem — cóż się stało? Zanim hr. Waldersee odplynął z portu w Neapolu, armia sprzymierzoną zajął Pekin, a zanim w drodze do Chin generalissimus wydołał się na błękitne fale indyjskiego oceanu — Rosja oświadczyła, iż uważa zadanie Europy w Chinach w znacznej części za spełnione, a nie myśląc ze swej strony o żadnych zabiorach, wycofuje swe wojska z Pekinu i z Chin w ogóle, a poselstwo swe przelosi z Pekinu do Tientsinu. Ponieważ niewątpliwie, jak to zresztą wypływa z depesz paryskich, za Rosją pójdzie Francja, a ten przykład mogły pociągnąć i innych, przeto gdy hr. Waldersee stanie w Chinach, będzie wodzem i mandatarjumem Europy — bez Europy. Ponieważ zaś równocześnie ma on spełnić tam zadanie, które, jak komunikat rosyjski stwierdza, w znacznej części już spełnione, przeto i pod tym względem postanowienie jego zagrozone jest — kompromitacją.

To też łatwo zrozumieć, że chociaż krok Rosji wywołał wszędzie w całym świecie politycznym, zdumienie i uczucie przycięj niespodzianki, najślisniej odczuły to Niemcy. Tam też wie i kipi najbardziej; jakkolwiek karnosć niemiecka, aby nie doprowadzić do niepożądanego zaostżenia stosunków, utrzymuje w korbach głosy prasy i objawy niechęci.

Rząd niemiecki na urzędowy komunikat rosyjski, półoficjalnie zamieszczony w „Köln-Ztg.”

odpowiada długim artykułem, którego treść jest pokrótce następująca:

Zabiegi rosyjskie, mające na celu powrót prawidłowych stosunków w Chinach, należy położyć z radością, albowiem także i rząd niemiecki zdążył do tego samego celu. — Zważywszy atoli, że wyście wojsk związkowych z Pekinu Chińczycy w swem zaślepieniu poczytają za słabość mocarstw, za objaw bojaźni i zafrasowania, zważywszy, że po wojnie japońskiej rząd chiński Japończyków ogłosił w głębi swego państwa za zgraję żebraków, których zbył nędzną jałmużną, a przeto niezawodnie także i Europejczyków przed masami ludu chińskiego przedstawi jako podobnych włóczęgów, zważywszy, że oswojenie ambasadorów nie jest jedynym celem wojennej wyprawy do Chin, lecz, że konieczne należy uzyskać gwarancje, iż na przyszłość nigdy już gwałty w rodzaju teraźniejszych w Chinach nie zajądą, zważywszy wreszcie, że opuszczenie Pekinu może się stać hasłem ponownego, ogólnego orkanu w Chinach, który doprowadzi do ogólnej rzezi wszystkich cudzoziemców i zagładzi na zawsze wszelkie zdobycze cywilizacyjne w Chinach — zważywszy to wszystko, rząd niemiecki mniema, że jakkolwiek Rosja, chcąc wycofać wojska swoje z Pekinu, ma zapewne ze swego stanowiska, a mianowicie ze względu na Mandzurję, służność, to jednak godzi się spodziewać, że rząd carski nie będzie nalegał, aby śladem jego poszły także i inne mocarstwa, albowiem dzieło satysfakcyjne, do którego cała dotychczasowa akcja mocarstw zmierziała, ugodzone zostałyby przez to może śmiertelnie, a nadmiar byłoby to początkiem rozbitcia międzynarodowego koncertu i zarodkiem wydarzeń, mogących mieć w rezultacie następstwa nadzwyczaj doniosłe.

Jak widzimy, powyższa półoficjalna nota berlińska jest wprawdzie ujęta w słowa grzeczne i oględne, ale odbija się w niej głęboki żal z tego powodu, że Rosja, rzekomy przyjaciel Niemiec, zgutowała nagle Prusom przykry nad wyraz niespodziankę.

Lecz o ile powyższa nota pruska usiłuje zachować powściągliwość i troskliwie unika każdego słowa któreby cara mogło zdradzać, o tyle prywatna prasa berlińska puszcza cugle swej niechęci. Przerzucając najnowsze pisma berlińskie, widzimy jednoznaczny nieomal okrzyk grozy na gwałtowny zwrot polityki rosyjskiej w sprawie Chin. Wiele z nich posuwa się w rozmięgnięciu tak daleko, że zarzuca Rosji fałsz, podstęp i jawną zdradę Niemiec, a berliński „Tageblatt” twierdzi nawet, że co się stało, dawno już było ukartowane. Pisma berlińskie przedstawiają przeto sprawę tak, jakoby Rosja w porozumieniu z innem lub innymi mocarstwami chyliłemu kopala pod Niemcami dolki; udając przedługi czas przychylnosć, car odsłania teraz prawdziwe swe oblicze, osadziwszy, że nadal maska jest mu już niepotrzebna.

Wywody te może są i słuszne, ale Rosja ma powód do odwetu raz za obaleniem traktatu z San Stefano, co się stało z poręki Bismarcka, a powtóre za to, że armię turecką ćwiczą instruktorowie pruscy, co znowu godzi przedwzrostkiem w Rosję.

Pisma paryskie nie są wszystkim z decyzji rosyjskiej są zadowolone, ale rząd francuski godzi się, o ile dotychczas wiadomo, na propozycje petersburskiego projektu. Stanowisko Ameryki jest już znane. Za wojskiem rosyjskim, albo może z niem razem opuszcza przeto Pekin także wojska francuskie i amerykańskie, a zdaje się, że także angielskie i japońskie. Sądząc po ostrym tonie pism londyńskich, wojska angielskie powinnyby w Pekinie pozostać, lecz chodzi o to, co myśli Salisbury, a ten nie przemówił jeszcze. O Japonii krząją pogłoski, jakoby zamierzała zająć Koreę na przykład, jeżeli wyjdzie na jaw, że Rosja chce zaanektować Mandzurję. Mówiąc o Japonii, nadmieniamy, że wycofuje ona swe wojsko z portu Amoy i zostawia tamże tylko straż z 80 żołnierzy, ale nie na zawsze, lecz tylko na pewien czas. Okazuje się przeto, że głośny alarm o zbiorczych Japonii co do Amoy zamiarach, nie

miał żadnej podstawy. Tak samo może też być z wieścią, według której Japonia pragnie posiadać Koreę.

### (Odsiecz ambasad w Pekinie).

Biuro Reutersa podaje teraz autentyczne wiadomości o „odsieczy” Pekinu. Zabarwione są stroniczo dla Anglii, ale jednak podają ciekawe szczegóły. Rozpoczęła już w sobotę publikację tych informacji uzupełniamy dziś poniżej:

Wejście do miasta Pekinu nie przedstawiało wspaniałego widoku. General Gaselee z swym sztabem przedarł się przez kanał odchodowy pod murem tatarskim. Obłączeni usunęli barykady i gdy rozwarła się brama wewnętrzna i ukazały się sztandary angielskie, ozwały się gromkie i długotrwałe okrzyki. Wodowice wraz z szeregowcami wdzierali się na stoki kanału, pchając się naprzód przez błoto koryta. Każdy chciał być pierwszy w ambasadzie. Oswojonych z radością otoczyli nowo przybyłych, zwolna wzniosły się bandery sprzymierzonych na zabudowaniach ambasady, gdzie nawzajem się witano i wymieniano szczegóły z ciężkich chwil dni ostatnich. Za godzinę zbliżył się general Chaffee na czole 14 pułku piechoty. Oddział marynarki amerykańskiej przywitał przybywających okrzykiem: „Przybywcie w samą porę! Właśnie was tu potrzebujemy!” Generala Chaffee, przeciskającego się także przez kanał, powitano z takim samym entuzjazmem, jak pierwszych oswojonych, panie powiewały chustkami, żołnierze wznosili okrzyki na cześć pań, całość robiła wrażenie wesołego spotkania się przy jakiej uroczystości, tem bardziej, że oswojonych na razie nie przedstawiali zbyt smutnego obrazu. Ambasador Mac Donald naprzykład był w świetnym ubraniu tenisowym, panie w jasnych letnich sukniach i przy dobrym wyglądzie. Kontrast z wyglądem oswojonych był rażący, bo ubrania tych ostatnich przesiaknięte były potem, brudem, skrzepłym na skorupę, twarzę wynędzniałe z głodu i niewygód, całe postacie wyniszczone nadmiernym zmęczeniem. Przy bliższym rozpatrzeniu się widać było jednak na twarzach obłączonych piętno głodu i przybranych wzruszeń.

Każdy zakątek na terenie ambasad nosił ślady niebezpieczeństwa, które przez dwa miesiące groziło osadzie. Szczyty budynków angielskich i amerykańskich były na wskroś podziurawione kulami, które zbierano węborkami. Czasami po 400 kul spadało dziennie na obłączonych. Ogółem znajdowało się w ambasadzie 414 osób, których bronili 314 marynarzy i 35 ochotników pod dowództwem kapitana Pohle. Z liczby tych osób zabitych zostało 11 cywilnych i 54 marynarzy, a 112 zostało rannych. Dom drugo-go sekretarza ambasady zamieniono w szpital, w którym francuskie siostry miłosierdzia doglądały chorych. Płwice donu były tak zastłone helkami i ziemią, że tworzyły bezpieczne przed bombami nieprzyjacielskimi schronisko dla kobiet i dzieci. Oprócz tego raz po raz wypisywano dla nich na czarnej tablicy ostrzeżenia, żeby nie przebywały w ogrodzie dla spodziewanego silnego ognia nieprzyjacielskiego. Inny znany napis na czarnej tablicy opiewał, że „dla braku zapasów targ obędzie się od godz. 9 do 10”, albo też „cały zapas mięsa końskiego podlega rewizji lekarskiej”.

Ambasador amerykański Conger zamieszkiwał dom swego pierwszego sekretarza, personal ambasady francuskiej rozmieścił się w pawilonie ogrodowym. Kobiety tak się oswoiły z ogniem i tak zmęczyły, że pomimo ostrzeżeń trudno było je wstrzymać od wstępu do parku. Za każdym razem, gdy się pojawiały propozycje, aby wystosować do czunglijamenu petycję o dostarczenie żywności, odzywały się głosy: „Lepiej z głodu umrzeć!”

Zresztą dostawy takie zakrawały na zupełną komedię, bo nigdy nie starczyły na dłużej, jak na jeden dzień, a mięsa absolutnie nie można było dostać. W chińskich dzielnicach Pekinu była ogłoszona proklamacja, wzywająca ludność do bezwzględного tepienia cudzoziemców, którzy sprowadzili wojnę na Chin.

## Z targów pieniężnych.

Wiedeń 4 września.

(fr.) W paryskich sferach giełdowych, które i tak już od kilku miesięcy są w bardzo dobrym humorze, zapanaowała obecnie radość nieokielzana. Już bowiem zaczęto oswajać się z myślą, że trzeba się będzie pożegnać z wizytą cara na wystawie, tymczasem obecnie całkiem niespodziewanie ogłosił organ francuskiego sztabu generalnego, że car całkiem na pewno przybędzie do Paryża w dniu 18 września i że odbędzie przegląd wojska francuskiego kolo Chartres. Będzie zatem nowy, największy *clou* całej wystawy i złoto, które i tak już od chwili otwarcia jej napływa obficie do Francji, rozleje się znowu po niej szeroka struga. Taki horoskop na najbliższą przyszłość stawia paryski świat finansowy i niezawodnie ma rację. Wizyta cara w Paryżu jednym zamachem przemieni może spodziewany deficyt wystawowy w bardzo pożądaną nadwyżkę czystego zysku.

Ostatecznie i z tym deficytem, o którym tyle piszą i mówią, nie jest znowu tak źle, jak sobie niejednemu myśli. Być może, że rachunki dyrekcji wystawy wykażą, że wydatki na jej urządzenie były większe od wpływów z biletów wejścia i z opłat placowego, — potracili także dosyć liczne jednostki, rozliczni przedsiębiorcy widowskich wystawowych, kawiarni i restauracji, — ale wszystkie te straty nie znaczą w porównaniu do tego, co Francja jako całość już do tej pory zyskała na wystawie. Najwięcej oczywiście zyskała stolica, Paryż, w którym cudzoziemcy wszystkich narodowości już do tej pory zostawili formalne góry złota, a znaczna część tego zysku licznymi kanałami rozlewa się także po prowincji. Więc właściwie nie mają Francuzi najmniejszego powodu narzekać na wystawę, gdyż daje im ona dużo pieniędzy, a obecnie ma przynieść jeszcze nową zdobycz polityczną, jaką w oczach Francuzów będzie wizyta władcy Rosji. Zapowiadano ją wprawdzie już kilka razy, tym razem jednak zdaje się, że zapowiedź istotnie się spełni, — bo prawdę mówiąc, sytuacja jest obecnie tego rodzaju, że wiadomemu kto komu jest potrzebniejszy, czy Rosja Francji, czy też na odwrót Francja Rosji.

Rosja potrzebuje w najbliższym czasie koniecznie pieniędzy i to dużo pieniędzy, a słonki tak się ułożyły, że dziś nigdzie ich dostać nie można tylko we Francji. Widzieliśmy niedawno, że nawet bogata Anglja znieść musiała to upokorzenie, iż połowę swej ostatniej pożyczki wojennej musiała ulokować w Stanach Zjednoczonych, gdyż na targu krajowym nie mogła jej sfinansować gładko bez dalszego zachwiania kursu konsoli angielskich. Ze Rosja jest obecnie w wielkiej potrzebie pieniężnej, o tem wszyscy wiedzą, chociaż w półurzędowych komunikatach pojawiają się zapewnienia, że zwykłe dochody budżetowe napływają tak obficie, iż dają rządowi bardzo znaczne nadwyżki do dyspozycji.

Wiemy jednak z doświadczenia, że takie komunikaty pojawiają się mniej więcej zawsze przed emisją nowych pożyczek państwowych, by podtrzymać kurs papierów danego państwa. Najlepszym jednak barometrem przykrego stanu Rosji jest to, że musiała ona uciec się do środków tak niesympatycznych. zarówno dla własnej ludności, jak i dla cudzoziemców, utrzymujących z nią stosunki handlowe, jak podwyższenie cel od wszystkich towarów, dowożonych do Rosji, podniesienie o 50 proc. akcyzy od tytoniu i bardzo znaczne podwyższenie podatku od wódki.

Ze Rosja chce pożyczyc pieniądze od Francji, na to wskazuje także to, że rosyjski minister finansów p. Witte wybrał się w podróz na zwiedzenie wystawy, zwłaszcza w czasach tak krytycznych, jak obecne. Więc nie chęć zwiedzenia osobliwości wystawowych sprowadza p. Wittego do Paryża, ale interes. Pod pozorem zwiedzenia wystawy przygotowuje on grunt dla pożyczki, a za bytności cara interes zostanie przypieczątowany. Car odbędzie przegląd wojska francuskiego, rozda z pół korca orderów, wy-

## ZWYCIEŻENI.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA PRZEZ

ARTURA GRUSZECKIEGO

— Pan radca w domu? — spytał lokaja, zabierającego kuferek.  
 — Wczoraj wyjechał, oczekujemy go jutro.  
 — A panie?  
 — Już poszły do swoich pokojów.  
 Ta ostatnia wiadomość dotnęła go niemiłe, spodziewał się bowiem zobaczyć dziś jeszcze pannę Elzę; wkrótce jednak pocieszył się myślą, że jutrzejszy dzień z nią przepędzi, a w każdym razie jest już dziś pod jednym z nią dachem.  
 Pokoje jego wydały mu się mile, piękne, spokojne, a odczuwaną przyjemność zaspiało tylko wspomnienie ubogiej celi ojca.  
 Wyjął z kufarka Mękę Pańską, darowaną mu przez ojca, również kopję obrazu cudownego i przeszedł do swego pokoju sypialnego. Zdjął wiszącą nad łóżkiem fotografię kolegów i obrazek nadmorski, a powodowany czią i pamięcią o ojcu, zawiesił przywieszzone z Częstochowy pamiątki.

Z niecierpliwością czekał zawiadomienia lokaja, że panie zeszyły na ranne śniadanie. Przyszła i ta chwila.  
 Zastal pannę Elzę siedzącą przy stole i w progu spotkał się z jej chłodnem, obojętnem spojrzeniem, podszedł bliżej, wyciągając do niej rękę na powitanie; zaledwie dotknęła jego dłoni, usuwając rękę.  
 — Dzien dobry panu.  
 Po przywitaniu chmurnej panny von Wiesenburg usiadł naprzeciw panny Elzy, spoglądając na nią z pewnym żalem i rozczarowaniem, oczekiwał bowiem innego spotkania, innego przywitania.  
 — Pan radca dawno wyjechał? — spytał, aby coś powiedzieć.  
 — Onegdaj, dziś wraca — odpowiedziała panna Elza — kiedy pan przyjechał? — mówiła z obojętnością.  
 — Wczoraj wieczorem.  
 — Musiał pan być bardzo zajęty — uśmiechnęła się ironicznie — tam w Częstochowie, naprzódno bowiem ojciec czekał wiadomości od pana.  
 — Nie miałem istotnie chwili swobodnej do napisania listu.  
 — Przynajmniej było wysłać korespondentkę, tak przypomniałam panu, bo chciałam powiększyć mój zbiór — dorzuciła panna von Wiesenburg.  
 — Żaluję bardzo, ale rzeczywiście zapominałem.

— Jakże się panu podobała ta Częstochowa? — uśmiechnęła się lekceważąco panna Elza.  
 — Miałem dość brudne...  
 — Spodziewałam się tego — zaśmiała się panna von Wiesenburg — wszak tam jest oślawiona „polska gospodarka.”  
 Umilkli.  
 — A ojciec pana, nie wraca do nas? — przypomniała sobie nareszcie narzeczona.  
 — Ojciec mój umarł...  
 Spojrzała na niego bardziej zaciekawiona, aniżeli wzruszona, pragnąc w rysach twarzy odczytać historję jego cierpienia i wrażeń.  
 — Szczerze żaluję pana — rzekła tonem współczucia.  
 Nastąpiło przycię milczenie, które przerwała panna von Wiesenburg zapytaniem:  
 — Długo chorował ojciec pana?  
 — Jakis czas przed moim przyjazdem, a przy mnie dwa dni.  
 — I gdzie umarł? — spytała panna Elza.  
 — W klasztorze.  
 Obie spojrzwały zdziwione po sobie i na niego, tak niezwykłą wydała się im ta odpowiedź.  
 — Zapewne to klasztor braci szpitalnych? odezwała się panna von Wiesenburg, przypominając sobie tę nazwę z historji.  
 — Nie pani, w klasztorze Paulinów znalazł mój ojciec przytułek.  
 — Czyż nie mógł zażądać pieniędzy od pa-

py? Jestem pewna, że papa nie odmówiłby w żadnym razie!  
 — Zapewne, ale ojciec nie chciał ani piśać, ani żądać.  
 — I umarł w klasztorze, to dziwne, bardzo dziwne... — mówiła zamyszona panna Elza.  
 Po skończonym śniadaniu odezwała się panna von Wiesenburg:  
 — Korzystajmy z pogody i chodźmy do ogrodu — chcąc tym sposobem ułatwić młodym porozumienie się ze sobą.  
 — Pokażę panu cudowne astry karłowate — dodała panna Elza.  
 — A ja dokończę powieści — mówiła panna von Wiesenburg, biorąc książkę do ręki.  
 Wyszli na werandę. Przed nimi barwił się cały ogród w promieniach słońca przeświecającego przez mlecze, lekkie mgły.  
 Żółci się kanarkowo delikatne listeczki brzozy plączącej, czerwienily liście kasztanów; odbijały purpurowo długie podługne liście sykomyry; polyskiwały brązowo dęby; wznosiły się w cichym, pogodnym dniu pomarańczowo cieniowane liście graba i buka; mieniły się gorącymi barwami olchy i osiki.  
 Zdawało się, że wszystkie drzewa przybrały odświętną, barwną szatę gorącej miłości i upojenia; że porozumiewały się ze sobą delikatnie, miłotkami, miłymi pajeczynami białej, by wystąpić z jak największym przepychem i bogactwem barw w dniu pożegnania wiosny i lata, pieścących promieni słońca i zaniku kwiatów.

— Jak tu ładnie, cicho i spokojnie — rzekł pan Nowak spoglądając na ogród.  
 — Wolę wiosnę — odpowiedziała panna Elza opierając się na jego rękę — to są sztuczne barwy, sztuczna wesołość. Wydaje mi się, że to jakaś wdowa ubrała się w suknie arleki-na i staje nad świeżym grobem.  
 Spojrzal na nią zdziwiony, a ona tłumaczyła dalej:  
 — Jesień, to wdowa po kwiatach, woniach, barwach wiosny i lata. Nagle ubiera się w strój jaskrawy, jak gdyby się cieszyła zniszczeniem.  
 — Uszlachetniono ją cierpienie — mówił po chwili — czuje koniec bliski, bo przeszły po niej mroźne deszcze grobu, ale tak zużyły ją przeżyte dni, że z rozkoszą myśli o śmierci.  
 — Nie lubię tej jesieni, wolę późniejszą, gdy drzewa stają nagie, szeszczą spadłe liście, pusto, smutno, czarno dokola; a wieczorami lubię się przysłuchiwać dziękli melodji wiatru, który płacze i jęczy za wiosną, kwiatami, słoncem, a wówczas ognarima mnie smutek, eicha melancholija i tęsknota za szczęściem.  
 Słowa te przypomniały mu noc ostatnią, przeżyta w celi ojca, jego twrogi i widziadła duchów jęczących, rzekł też nie bez pewnej gorzocy:  
 — Takie żale i smutki łatwo ustępują, ale rzeczywiste cierpienie trwa i gnębi bez miary...

(Ciąg dalszy nastąpi)

# Wierzcie mi

Scanowni Państwo, że kupując lub zamieniając u mnie na początku roku roku szkolnego dla swych dzieci książki, nie zapłacicie więcej, niż w innych tutejszych antykwnariach. Książki natemiasł, które u mnie Scanowni Państwo nabędziecie, są niepomazane, kompletne i w najnowszych wydaniach, za co wszystko ręczę. Wszystkie inne przybory szkolne posiadam także i sprzedaję tawo. Stosuję słowa te tylko do tej mniejszej części S.ancowej Publiczności, która u mnie jez z nie kupowała. Stali, rokroczni moi laska i odbiorcy nie potrzebują już tych zapewnień. Posiadam też i nowe książki.  
 Z wysokim poważaniem STANISŁAW KÖHLER, księgarz i jedyny katolicki antykwnarz, ulica Batorego l. 28 we Lwowie.

powie nawet jakiś toast, a kapitał francuscy w patriotycznym uniesieniu otworzą swe pigu-laresy i — pożyczką Rosji miliard franków.

### Rzezie w Armenji.

Od miesiąca już krąży po Europie wieści o nowych okrucieństwach Turków i Kurdów w nieszczęśliwej Armenji. Brak kolei i telegrafów w tej najdalej na Wschód wysuniętej części monarchji Otomańskiej, niezmiernie utrudnia szybkie sprawdzenie hiobowych wieści, jakie od czasu do czasu pojedynczo przedrą się do Euro-py, mimo wszelkich trudności stawianych przez administrację turecką, by wszystko zdusić na miejscu i zatłuszczać.

Nie zawsze się to jednak udaje przebie-głym dygnitarzom tureckim. I tak n. p. konsul angielski w Wanie sprawdził, że regularne wojska tureckie wycięły w pięć 300 mieszkańców Ormian obrządku wschodniego we wsi Spaganek w okręgu sasuskim. Konsul angielski przyje-chął do zgliczek tej wioski po upływie 3 tygo-dni od sprawionej tam rzezi i zastał jeszcze przeszło 100 trupów straszliwie pokaleczonych. Złota tureckie w niesłychany i okrutny sposób pastwiło się nad nieszczęśliwymi.

Wywiekano z domów mężczyzn, kobiety i starców, zadawano im okrutne rany, obcinano kolejne palce u rąk, ręce, uszy, nosy, zdzierano żywym pasy ze skóry z pleców, domagając się, aby ci męczennicy wskazywali, gdzie mają ukrytą broń, amunicję, zapasy żywności, pieniądze i kosztowności.

Gdy się dowiedzieli czego chcieli, bez skrupułu wiązano biedaków, wrzucano ich do pałacych domów lub też wsadzano na pal, który okładano gałkami i to podpalamo. Za szcze-śliwych uważali się ci, którym odrazu palono w łeb, wieszano albo ścinano.

Niezadowolony rządy turecki z odwiedzin Spaganu przez konsula angielskiego z Wanu i wicekonsula francuskiego z Diabekiru — pod-czas ich drogi powrotnej umyślił ich sprzątnąć i w tym celu uszczeniwał na nich napad roz-bójników. Przeszereżeni wczasy konsulowie na-pad odparli i dzięki li tylko temu, dostała się do Europy sprawdzona wiadomość o strasznych okrucieństwach. Raporty obu konsulów stwierd-zają, że na nowo powtarzają się w Armenji-historje z roku 1894. Turcy, na wspólnie z Kur-dami, palą kościoły i klasztory ormiańskie, — nad mieszkańcami zaś chrześcijanami zęnącą się w jak najokrutniejszy sposób.

## KRONIKA.

### Pamiętajmy o gimnazjum cieszyńskim

Djarżus lwowski  
Czwartek 6 września  
O godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej po-siedzenie rady miejskiej.  
„Panorama raclawicka”, na planie powystawo-wym od godz. 9 rano aż do zmroku

Kalendarz Czwartek (6) Zacharżasza pror. Wschód słońca o godzinie 5 minut 31. zachód o godzinie 6 minut 25.

Wiadomości osobiste. Dyrektor teatru miej-skiego, p. Tadeusz Pawlikowski, przyjechał wczoraj wieczorem na stały pobyt do Lwowa.

Z Rady miasta. Rada miasta Lwowa po ferjach letnich zbiera się we czwartek o godzinie 6 na zwyczajne swe posiedzenie. Na porządku dzien-nym 81 spraw, między innymi: 2 uchwała w sprawie statutu miejskiej Kasy oszczędności i Zakładu zastawniczego; artyści teatru hr. Skarbka o opust należności za gaz; sprawa interpretacji ustawy o podwyższeniu plac nauczycieli we Lwowie.

Odmaznienie. Ks. biskup Konstanty Czecho-wicz w Przemyslu, odznaczony został przez papieża godnością prałata domowego i asystenta tronu pa-pieskiego, a zarazem otrzymał tytuł hr. rzymskiego. Superioriem OO. Jezuitów przy kościele św. Barbary w Krakowie został O. Marcin Czerniński T. J. redaktor „Misji katolickich”.

Półwiekowy jubileusz kapłaniśki obcho-dzić będzie dnia 21 bm. ks. Karol Kocorowski, pro-boszcz obrz. lac. w Opryłowcach.

Do wód dobrostaniskich na jeden dzień wyjechała wczoraj cała prawie tutejsza rada miejska z prezydentem na czele. Głównym celem wycieczki jest przekonanie się radnych o postępie robót do-tychczas wykonanych i o dobroci wód.

Rozprawa karna przeciw Bekierskiemu Teo-dorowi, oskarżonemu o zbrodnię morderstwa, popo-łnioną na dwóch kobietach w kamienicy przy placu Góluchowskich l. 15, odbędzie się w poniedziałek dnia 24 bm.

Okradziony we śnie. Słodko zdrzemnął się na ławie na placu św. Teodora onegdaj nad ranem pan Salomon Gach, śniąc o zyskach w dniu wczorajszym, jako targowym. Atoli w śnie spotkało go nieublagane fatum w osobach Kazimierza Kocha-nowskiego i Jana Czajki, którzy dając folgę swym komunistyczno-antiesemickim przekonaniom, przetrząsli kieszenie pana Salomona Gacha. Rezultatem po-łowu we śnie był zegarek nikiowy „bez wskazów-ek”, lancuszecie cienki srebrny i 32 koron w go-tówce. Obaj plaskowicy, których przechodnie po-znali, znaleźli się w klatce.

Wściekły pies. Kapral policyjny Pustelnik spotkał onegdaj o godzinie 7 rano siedzącego pod murem psa, z widocznymi oznakami wściekłości. Pustelnik, nie namyślając się długo, dobył palasza i uśmiercił psa na miejscu.

Amator drobiu. Onegdaj wieczorem przy-dłż żołnierz policyjny dwa podejrzane indywidua, uioszące pod surdutami ukryte kury. Gdy się poli-ciant do nich zbliżył, rzucili kury i poczęli uciekać. Jednego z nich, niejakiego J. Racęk, oraz oba ptaki, schwylił policjant, a niebawem nadbięł także i stróż Jarekmo, który puścił się ze swej strony w pogoń za złodziejem. Sprawdzony na policyje Racęka okazał się znanym już złodziejem-specjalistą od dro-biu i — sznycłów, oraz innych przysmaków po szynkowni.

Pokasana. ale nie przez psa lub inne zwierze, została onegdaj krawcowa Tekla M. Pokońca się ona ze swą sąsiadką, a ta nie mogąc inaczej wyrzecz swej złości na Tekli, ukłasia ją w palec.

Wypadek. A. Ch zamieszkała przy ul. Grodzickich, tak nieostrożnie przykneła do siebie, że ze zgruchotała jej kosa na lewym podbramieniu.

Pod wozem. Jan Spodaryk, zarobnik, wiózł onegdaj wieczorem deski na wozie placem Strzeleckim. Gdy jechał niedaleko budowy centralnej stra-

żnicy pożarnej, wskutek nachylenia wozu, deski ze-sunęły się i całym ciężarem przygnioli Spodaryka, który siedział na wozie. Ciężko pofuczonego wydo-byli ludzie z pod wozu i desek, a stacja ratunkowa po pierwszym opatrzeniu, odwoziła go do szpitala.

Przy ferbelku. Trzej zarobnicy: Karol Du-czyński, Teofil Czernik i Jan Cipowski cięli sobie onegdaj nad wieczorem ferbelka cz. „einundzwanzig” przy ulicy Szepetyckich. Zrazu zabawa szła, ale gdy humory grą się podnieśli, a zwłaszcza za gdy przyszło do obrachunku, nie mogli się partnerzy zgodzić! Najgorzej wyszedł z tej „grzy” Duchyński, bo będąc w mniejszości, odebrał baty od dwu towarzyszy. Jeden z nich, ale nawet nie wie który i jakim narzędziem, tak go poczęstował, że Duchyński jawił się na stacji ratunkowej z raną w głowie 5 cm. długą, aż do kości sięgającą.

Długowięczość. Onegdaj zmarł w Stani-sławowie tamtejszy mieszkancz Franciszek Lage-witz, mając 105 lat wieku. Nieboszczyk prawie do ostatnich chwil życia cieszył się niezwykłym zdro-wiem.

Bratobójstwo. Z Jaworowa piszą: Krwawy dramat rozegrał się w dniu 27 m. w Nabaczo-wie, tutejszego powiatu. Hawryško Cypryański, unie-siony nienawiścią do swego brata Matwija z powodu przegranej sprawy o własność gruntu i dobytku, uzbrowiony w kosę napadł Matwija w jego mieszkaniu i zamordował go cięciem kosy w szyję. Żonę Ma-twija zaś, Ewę, która stanęła w obronie męża, zranił śmiertelnie kosą. Po dokonaniu czynu przez dłuższy jeszcze czas pastwił się nad ofiarami swej zbrodni, bijąc ich ciała kijem i kopiąc nogami. Dopiero gdy nadbiegli sąsiedzi, umknął Hawryško Cypryański i udal się wprost do Krakowca, gdzie się dobrowolnie oddał w ręce sprawiedliwości.

Nieszczęśliwe wypadki. Dnia 27 m. około godz. 10 rano 18-letni Aleksy Sztokajło wioząc zboże z pola w Medyniu, pow. zbarskiego, spadł tak nie-zszczęśliwie pod konie, że przejechały ciężarem, na miejscu życie zakończył.

Dnia 30 m. 60-letni ceglarz Wojciech Haber, zatrudniony w Zastawie, pow. krakowskiego, przy układaniu pieca cegielnianego, spadł z przeszło 2-metrowej wysokości i zabił się na miejscu.

Wielkie zainteresowanie budzi już teraz w całych Czechach proces Hilsera, który się ma rozpocząć w pierwszych dniach przyszłego miesiąca. Sędzia śledczy, dr. Szabanek, któremu poruczono dalsze dochodzenia w tej zagadkowej sprawie, udal się tymi dniami do Polnej, gdzie przesłuchiwał no-wych świadków, przeważnie żydów, co na tamtejsze żydowstwo podziałało bardzo przynębiająco.

Na odpust Narodzenia N. Marji Panny w Leżajsku przybędzie dnia 7 bm. ks. dr. Józef Pelczar, biskup przemyski i infułat tarnowski, ks. Stanisław Walczyński. W sam dzień uroczystości, tj. 8 bm. w czasie sumy pontyfikalnej wygłosi ka-zanie o. Ferdynand Moralski.

Rozwiązanie rady powiatowej. Prezydium namiestnictwa rozporządzeniem z dnia 18 sierpnia rozwiązało radę powiatową w Ropczycach. Komisa-rzem rządowym został zamianowany p. Bronisław Schwarzenberg-Czerny, pełnomocnik dóbr hr. Tarno-wskiego z Góry Ropczyckiej. Do pomocy otrzymał 6 członków rozwiązanej rady powiatowej, między nimi dwóch wołoićan.

Historję nominacji hr. Walderseeego na-czelnym wodzem wojsk związkowych w Chinach od-stania paryski „Gaulois”. Otóż natychmiast po wy-buchu zaburzeń, gdy niemal wszystkie państwa zde-cydowały się wysłać wojska do Chin, zaproponował cesarz Wilhelm rządowi francuskiemu w razie, jeśli wyśle wojska do Chin, na głównodowodzącego fran-cuskiego generała Negriera. Propozycją tą zajmo-wało się ministerstwo na osobnym posiedzeniu i po niezwykle burzliwej dyskusji, pod przewodnictwem prezydenta Loubeta, odrzucono propozycję cesarza niemieckiego. Gdy go o tem powiadomiono, oświad-czył cesarz, że głównodowodzącym będzie w takim razie hrabia Waldersee. Car Mikołaj, dowiedziawszy się o postanowieniu rządu francuskiego, zatelegra-ował do cesarza Wilhelma, że uważałby jako najod-powiedniejszego na to stanowisko hr. Walderseea, a cesarz Wilhelm powołał go natychmiast do siebie i zamianował naczelnym wodzem. Tak twierdzi „Gaulois”, za którym powtarzamy te szczegóły, nie wiadomo jednak, czy prawdziwe. Dziennik rzecho-ny zarzeka rządowi francuskiemu że na niego spada odpowiedzialność za pokierowanie sprawą w ten sposób.

Do dzisiejszego numeru dołączamy 21 arkusz zajmujący powieści Montfermeila p. t. „Zuchwały gracz”.

\* Colosseum Thorna. Codziennie o godzinie 8 wie-czerem wielkie przedstawienie. W niedzielę i święta dwa przedstawienia Lucja Verdiego, fenomen muzykalny. Mis Victoria, najznakomitsza artystka napowietrzna. Mariot, humorysta. Mis Eveline, ze swoją elektryczną orkiestrą. Baldwin Bros, komizny akrobaci. Wanda de Siebert, ekscentryczna artystka na bi-cycku. Roland, humoryst. inceptor muzyk. 3 Ozaral-Orions, fenomenalni arabscy szokwi. The de Fi-lippis, nowy taniec metamorficzny. Rodaus, spady diawłowie. Bilety wczesniej są do nabycia w biurze dzienników p. L. Piłsna ulica Karola Ludwika 9.

\* Z Kola literacko-artystycznego. W produkcjach niedzielnego raubi, który się rozpocznie zaraz po ostat-niej przedstawieniu w teatrze skarbowskiem, weźmą udział p. Marek Ouszkiewiczowski, tudejz chór męski gębi. Towarzystwa muzycznego. P. Aureli Urbanski, odesyła własny utwór okolicznościowy.

(Złotnik „Kola” z rodzinami służy jak już Jo-nosiliśmy wstępnym raz. Osoby przez nich wpro-wadzone placę po dwie korony. Kartę wstępu są do na-bycia u m. m. m. „Kola”. Dla panów strój balowy.

Składki na cele użyteczności publicznej lub naro-dowej. Na fundację im. Adama Mickiewicza. Stan fundacji wraz z odsetkami wynosił dnia 10 lipca 1912 kor. 33 hal. Wypłacono 8 sty. dnia po 100 kor. razem 800 kor., pozostało 18 612 kor. 33 hal.

Stan fundacji z dniem 1 września wynosił 18 667 kor. 53 hal.

W imieniu wydziału

Josef Czerniecki

ulica Augusta Bielowskiego l. 5.

\* Ofiary na Jasną Górę (XVII). W dalszym ciągu otrzymaliśmy następujące ofiary: Pp.: Leonard M. 4 k.; Tokarska 2 k.; Franio, Manio i Władzio 4 k.; K. Krasuski ze Lwowa 1 k.; I. E. D. ze Lwowa 2 k.; Szumpele Jan, notariusz z Buska 20 k.; Möller Stan. z Gródka 5 k.; Z. il. z Jagielnicy 2 k.; Peschel Fr. z Kamionki Str. l. k.; A. W. M. Righetti z Kolomyj 6 k.; Kaminski Ronwald z Krasiczyna 2 k.; Woll Amalja z Przeworska 3 k.; Zbrożek Piotr, Marja, Mieczysława, Andrzej, Bogdan, Niechay Adol., Mieczysława, Juras 16 k.; Winiarski Ignacy z Kolodziejówki 3 k.; Zulauf, Mronka, Müde, Barbaszewski ze Świątyni 4 k.; Bronisław i Cze-sława Mogilnicy z Żółki 4 k.; Dynowski z Cię-żkowic 2 k.; Blaut Jan, inżynier ze Lwowa 2 k.; personal Związków handl. we Lwowie: Franc. Meerel, Bronisł. Chmielewska, Zygm. Wojaczynski, Otto Ro-binek (po 1 k.), Grzegorz Butyn (40 h.), Wasyl

Huta (20 h) 4 k. 60 h.; Weisłak ze Lwowa 1 k.; N. N. ze Lwowa 60 h.; I. C. z rodziną 12 k. Razem (XVII) 101 kor. 10 h.

Poprzednio wykazano 1848 kor. 77 h., 2 du-katy i 4 rs., więc razem (I-XVII) 1950 kor. 37 h., 2 dukaty i 4 ruble.

Zmarli: Piotr Kolbuszewski, emerytowany zarządca urzędu sprzedaży soli, zmarł w 76 roku życia we Lwo-wie. S. p. zmarły cieszył się wielką sympatją i otoczone był powszechnym szacunkiem. R. i. p.

### Notatki literackie i artystyczne.

Teatr. Onegdaj przedstawiono — po raz osta-tni — Halkę z panną Bohusówną w roli tytułowej. Kto był w teatrze, opuszczał go z zachwytem, kto nie był, może istotnie żałować. Była to „Halka” i pod względem śpiewu i pod względem gry wprost idealna: największy zwolennik tyle sympatycznej śpiewaczki nie mógł przypuścić, że ta rela wypadnie w jej interpretacji tak doskonale. Oklaskiwano też ją z zapalem, a na pożegnanie ofiarowano kwiaty i upominki. Bardzo pięknie śpiewał Jontka p. Orzel-ski; całe zresztą przedstawienie robiło nader sympatyczne wrażenie. Publiczność zebrała się dosyć li-cznie, nie tak jednak — jakby się tego spodziewać należało.

Tylko 4 przedstawienia odbędą się jeszcze na scenie teatru hr. Skarbka. Niepowodzenia finan-sowe skłoniły komitet artystów do odwołania przed-stawień, zapowiedzianych na czwartek i piątek. Dziś we środę odbędzie się ostatnie przedstawienie na rzecz komitetu artystów w. Spodziewać się należy, że bogdaj to ostatnie przedstawienie zgro-madzi liczniej niż zwykłe publiczność. Ludziami pracy, i to wśród tak ciężkich warunków, należy być bogdaj to skromne zadyszczenie. We czwartek i piątek przedstawienia nie będzie; natomiast odbędą się po-żegnane przedstawienia w sobotę i niedzielę. Cały dochód z tych przedstawień przeznaczony jest dla tych artystów, którzy przez nowego dyrektora nie zostali angażowani i znaj-dują się w najprzeczniejszym położeniu. Miejsy więc nadzieje nieopłania, że cztery te przedstawienia odbędą się przy szczerze zapełnionym amfiteatrze, że tłumy publiczności, która może kiedyś żałować bądźnie tej starej „budy”, po raz ostatni złożą donie do oklasku... Wakacje teatralne potrwać we Lwowie co najmniej do 6 października br.

### Pomoc dla okolic dotkniętych klęską powodzi.

Wybrana przez zgromadzenie prezesów rad powiatowych deputacja, w której wzięli udział także czterej wołoićanie z powiatów: stryjskiego, drohobyczkiego, tłumackiego i dolinańskiego, zo-stała onegdaj przyjęta przez namiestnika. Prze-wodniczący pan Matkowski podkiewał namiest-nikowi za datę na ręce komitetu dla powo-żeniu złożony, poczem skreślił smutny stan po-wiatów, klęską powodzi dotkniętych. Jako po-wód coraz większego zniszczenia, które każda powódź przynosi — zaznaczył przedewszystkiem wadliwą gospodarkę lasową w górach, gdzie przez nagłe wycienianie lasów na stokach gór — potęguje się niezmierne szkody wśród dzikich po-toków. Temu zapobiedz może tylko nowa usta-wa lasowa, która by ze względu na ochronę interesów rozległych obszarów kraju u stóp gór położonych — zapobiegała łepieniu lasów gór-skich. Jako dalszą przyczynę klęsk — wykazy-wał p. Matkowski wadliwą budowę kolei żela-znych w niektórych okolicach.

Ze względu oszczędnościowych, są one czasem budowane w ten sposób, że mosty i przepusty nie są w stanie pomieścić większej ilości wody i tem samem przyczyniają się do rozszerzenia się zalewu. Nakoniec odwiekanie regulacji rzek, szczególnie we wschodniej części Galicji, pozabawia ludność jednego środka, ja-kioby te klęski choć w części złagodził potrafił. Ostatnia powódź niemieńca stworzyła w niektó-rych miejscowościach sytuację wprost rozpaczi-łą, gdyż rzeki, lub potoki górskie, zbliżywszy się do zabudowań, zagrażają im przy trochę większej wodzie wprost zniszczeniem. Szybkie działanie ze strony rządu jest potrzebną, żeby jeszcze przed przystąpieniem do regulacji zabez-pieczyc te miejscowości od zupełnego zniszcze-nia. W końcu wręczył p. namiestnikowi obszerny memoriał, z prośbą, żeby zechciał poprzeć ze swej strony żądania w tym memoriale wy-rażone u rządu centralnego w Wiedniu.

P. namiestnik w odpowiedzi zaznaczył prze-dewszystkiem, że już zaraz po otrzymaniu pier-wszych wykazów o szkodach, przez powódź zrządzonej, udał się do centralnego rządu, z przedstawieniem potrzeby, według jego zdania, wydanej pomocy. Dziś już może zawiadomić, że otrzymał 500.000 kor., jako zaliczkę, która w najbliższym czasie rozdzieloną będzie. W tym celu wyda namiestnik okólnik do wszystkich starostw, aby w porozumieniu z reprezentacjami powiatowemi, jak najszybciej przedłożyły wnioski co do rozdziału wsparć. Około 18 hm. będzie można przystąpić prawdopodobnie do rozdziału tej pierwszej zapomogi.

Zaznaczył dalej p. namiestnik, iż cała suma zapomogi ze skarbu państwa będzie oznaczoną o ile mu wiadomo już wkrótce w drodze roz-porzędzenia cesarskiego. Wówczas będzie można zestawić dokładny program akcji ratunkowej. Dziś już jednak zaznaczyć musi, że przeciwnym jest dawanju zapomogi w gotówce, lecz tam, gdzie niezbędna tego jest potrzeba, w ziarnie na wyżywienie lub zasiewy, lub w materiałach na odbudowanie domostw; reszta zapomogi ma być użytą na przywrócenie komunikacji i za-bezpieczenie pojedynczych miejscowości od wy-wlewo. Co do innych wypowiedzianych życzeń — to zupełnie zgadza się z zapatrywaniem de-putacji co do potrzeby zmiany ustawy lasowej w kierunku przez deputację wskazanym. Rząd z pewnością zrobi z swej strony odpowiednie kroki — bardzoby jednak pożądanem było, aby strony interesowane wnoszonymi do sejm-u petycjami te akcje poparły. Przystąpienie do regulacji rzek nie zależy od rządu krajowe-go, a przy znanej terażniejszej sytuacji pań-stwowej utrudnia także działalność rządu cen-tralnego, nie mniej jednak p. namiestnik dołoży wszelkich starań, żeby te sprawy popehnąć naprzód, przeszkodą jest także zbyt szczerpy stan urzędników technicznych, pod tym wzglę-dem robił ciągłe starania o powiększenie etatu, częściowo to się stało, ale bardzo nie wystar-czająco. Nie zaniecha jednak domagać się zna-cznego powiększenia. W końcu informował się

p. namiestnik u pojedynczych członków deputacji o stosunkach lokalnych.

Deputacja udała się następnie do p. mar-szałka krajowego hr. Badeniego, któremu także wyraziła podziękę za dar dla powożdzian udzio-łony — i upraszała o wyjednanie w sejmie po-mocy, szczególnie w kierunku przywrócenia zni-szczonych komunikacji. P. marszałek zapewnił deputację — że o ile na to stosunki finansowe kraju pozwolą — wydział krajowy wniesie do sejm-u przedłożenie celem przyjęcia powiatom z pomocą dla uregulowania zniszczonych komu-nikacji — bez względu czy one były powiatowe czy gminne — zaznaczył jednak i słusznie, że jest to ofiara właściwie z jednej kieszeni do drugiej — dotykająca także i powiaty klęską dotknięte — nie mniej jednak w granicach mo-żliwości musi być w tym wypadku zrobionem, co potrzeba. W końcu informował się p. mar-szałek bardzo szczegółowo o stosunkach miej-skowych w pojedynczych powiatach i pożegnał deputację słowami, że w każdej sprawie doty-czącej interesów powiatów na jego poparcie li-czyć można.

Deputacja udaje się do Wiednia — gdzie 7 września pod przewodnictwem prezesa Koła polskiego p. Jaworskiego będzie miała audycję u p. prezydenta ministrów.

### Bisenius w płomieniach.

Czytelnikom znaną jest z anonsów wielka firma Biseniusa we Wiedniu, zajmująca się wy-lącznie wyrobem przedmiotów dekoracyjnych, ogni sztucznych, tur i orderów kotyljonowych itp. Zakłady Biseniusa mieszczą się w ulicy Sing-gerstrasse w domu czteropiętrowym budowanym jeszcze w 17-stuleciu. Ten tedy gmach padł w nocy z soboty na niedzielę pastwą płomieni, a z nim i razem wszystkie zapasy towarów, jakie się znajdowały w fabryce i na składach. Na pier-wszym piętrze domu mieściły się magazyny i składy sprzedażne, na drugim skład materiałów a na dwu górnych mieszkały partje. Dom to ciasny, izby niskie, a schody kręte i ciemne.

Około godziny trzeciej nad ranem, panna Franciszka Neuman, mieszkająca na 4-tym pią-trze domu, obudziwszy się, poczuła niezwykle gorąco i dym tamujący jej oddech, a równo-cześnie ujrzała przez okno jasne światło. Uchy-liła okna od podwórza a w tej chwili obyspały ją iskry, bijące z płomieniami od pierwszego piętra. Szybko okien popękały od gorąca, a p-na Neuman miała na tyle jeszcze przytomności, że chwyciła buki i w koszuli wybiegła na schody, alarmując krzykiem dom cały. Mimo dymu u-dało się jej wyjść bezpiecznie.

Równocześnie spostreżony pożar na drugim piętrze gospodyni Biseniusa i jego kuzynka, o-budzone także brzękiem pękających szyb. I one z krzykiem uciekły z pokoju, a gdy się na pier-wszym piętrze znalazły, ujrzały, że cały zakład Biseniusa stoi w płomieniach, jak jedno morze ognia. Drzwi szklane, oddzielające składy od schodów, były jasne całe i te okoliczności za-wdęcają kobiety, że jeszcze zostały z domu bez pomocy obcej. Za chwilę i te drzwi pękły i dym napłynął schody, zamykając drogę do wyjścia reszcie mieszkańcom.

Ponieważ z wieży św. Stefana sygnalizowa-no ogień jako dachowy, nie wzięto w pier-wszej chwili przrządów ratunkowych i dopiero z miejsca zarekwirowano je, gdy się okazało, że przedewszystkiem ludzi ratować należy. Z okien rozlegały się rozpaczliwe wołania o pomoc, a niektórzy mieszkańcy chcieli już skakać przez okna. Pewna pani rzuciła już naprzód dwie poduszki, aby na nie skoczyć. Inspektor straży ogniowej prosił krzykiem i gestami, aby pozosta-no na miejscu aż do przybycia oddziału ra-tunkowego. Mimo tego ze wszystkich piąter słychać okrzyki: „Ratuj się, kto może!”

Przybył wreszcie oddział ratunkowy i po niewielu minutach udało mu się wynieść z pa-lącego się domu wszystkich zagrożonych. Nagle rozległy się wołania, że na trzecim piętrze zo-stała jeszcze jedna stara kobieta. Wysłany po nią na górę strażnik znalazł ją siedzącą spokoj-nie w krześle, ani nie przeczuwając, jakie jej groziło niebezpieczeństwo.

Sześć pokoi napelnionych chorągwiemi, de-koracjami itp., spaliło się doszczętnie, na szcze-scie nie było wielkiego zapasu ogni sztucznych, bo to byłoby eksplodując jeszcze zwiększyły nie-bezpieczeństwo. Reszta co zostało po festynach publicznych cesarskich, zabrał Bisenius ze sobą, udając się w sobotę do Wokelsdorfu koło Tul-na, gdzie pionierzy urządził festyn, z okazji ukończenia mostu. Wskutek tego Bisenius nie wiedział nawet nie o ogniu, który mu wyrząd-ził szkody na 150.000.

Przyczyna wybuchu ognia, była jak przy-puszczają, niedomknięcie przewodu elektrycznego.

### Gospodarstwo, przemysł i handel

C. k. uprz. Riunione Adriatica di Sicurtà w Tryescie. Towarzystwo to powiększyło swój prospekt dla ubezpieczeń życiowych o dwie nowe tabele. Według jednej kombinacji ma ubezpie-czony, oprócz kapitału płatnego natych-miast po śmierci zagwarantowaną także dożywotnią rentę, w wysokości rocznej premji, której płatność rozpoczyna się z dniem, w którym według policy ustaje obowiązek płacenia premji. Druga kombinacja przedstawia się jako ubezpieczenie tak na wypadek śmierci, jak i na wypadek choroby, przy któ-rej to kombinacji towarzystwo wyna-gradza ubezpie-czonym 3% od wszystkich wpłaconych premji.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 5 września. (Dziś notujemy za 100 kl. loco Lwów — Waluta koronowa.) Pszenica gotowa 15 50 do 15 80, pszenica na termin 14 60 do 15 —; żyto gotowe 12 40 do 12 60, żyto na termin 11 80 do 12 40; owies obrotowy 10 60 do 11 60, owies na termin 10 50 do 11 —; jezcz. lioń pastewny 10 40 do 11 —, jezcz. lioń 13 — do 14 —; rzepak 26 — do 27 —; rzepak nowy — do —; groch paste-wny 13 50 do 14 —, groch do gotowania 15 — do 24 —; wyka — do —; bobik — do —; hreczka 15 — do 15 50; kukurydza nowa — do —; kukurydza stara — do —; chmiel za 56 kilo — do —; koniżyna czerwona 110 — do 130 —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —; tymotka — do —.

Spiży us loco za 50 litr. gotowy 18 75 do 19 —; paritas Tarnopol na termin 17 — do 17 50. Ceny utrzymują się, usposobienie niezmiennie.

Wiedeń 5 września. (Gielda zbo-żowa.) (Kursa w koronach i po 50 kilogramów.) Pszenica na wiosnę od 8 27 do 8 28, na maj-czerwiec od 7 80 do 7 82, na jesień od — do —; żyto na wiosnę od 7 78 do 7 80, na maj-czerwiec od — do —; na jesień od 7 39 do 7 40; kukurydza na maj-czer-wieć od 5 22 do 5 23, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od — do —, na sierpień-wrzesień od — do —, na wrze-sień-październik od 6 52 do 6 55; owies na wiosnę 1901 r. od 5 85 do 5 86 na maj-czerwiec od — do —, na jesień od 5 55 do 5 56; rzepak na sierpień-wrzesień od 14 60 do 14 70, na wrzesień-październik od 14 60 do 14 70, na sty-czeń-luty od — do —; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień od — do —. Tendencja spokojna.

Budapeszt 5 września. (Gielda zbo-żowa.) (Kursa w koronach i po 50 kilogr.) Psze-nica na kwiecień od 7 97 do 7 98, na październik od 7 56 do 7 57; żyto na kwiecień 7 32 do 7 33, na październik od 6 99 do 7 01; owies na kwiecień — do —, na październik od 5 55 do 5 56; kukurydza na maj 1901 r. od — do —, na sierpień od — do —, na wrzesień od 6 16 do 6 18; rzepak na sierpień od — do —. Oferty na pszenicę nagłące. Chęć kupna słaba. Tendencja bez ochoty.

Wiedeń 5 września. (Gielda towa-rowa.) Cukier surowy od k. 25 45 do —. Ten-dencja stała. Nafta galicyjska od k. 44 60 do —. Spirytus od koron 44 60 do —. Ten-dencja wyciekająca.

## Wojna.

(Telegram „Dziennika polskiego”). Londyn 5 września. Roberts telegrafuje z Belfastu: Oddział kawalerji kolonialnej, mane-wrując z Jeerut do Krugersdorfu, stoczył kilka potyczek z nieprzyjacielem. Anglicy stracili ogół-em 60 ludzi. Straty Boerów są dotkliwe.

Londyn 5 września. Biuro Reutersa do-nosi z Badfontain pod datą wczorajszą: Buller zaatakował onegdaj Boerów, którzy obsadzili wzgórze na Lindburg. Botha z 2000 Boerów znajdował się przy nieprzyjacielem, który przez cały dzień bronil przemykając. Anglicy z kon-ną artylerją zajęli stanowiska na prawem skrzy-dle. Od rana do wieczora trwał ogień działo-wo nieprzyjaciół. Straty Anglików były nadpo-dziwianie małe. Piechota angielska na lewem skrzydle również zaatakowała Boerów.

### Powstanie Bokserów w Chinach.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”). Rzym 5 września. „Tribuna” pisze, że wymiana zapatrywań między mocarstwami in-teresowanymi w Chinach odbywa się ciągle. Mocarstwa te zażądały od swoich przedstawicieli w Pekinie opinji, w kwestji wycofania wojsk sprzymierzonych z Pekinu, niemniej wyrażenia zdania, jaka w takim razie wytworzyłaby się sytuacja militarna. Dziennik „Tribuna” oświad-cza, że Włochy pragną działać w duchu utrzy-mania ścisłego porozumienia pomiędzy mocar-stwami.

Petersburg 5 września. General Le-niewicz donosi, iż przeskakiwał cały park cesar-ski w Pekinie i nie znalazł nigdzie ani bokse-rów, ani żołnierzy chińskich. Umknęli oni co do jednego. Roboty dla przywrócenia komunikacji kolejowej pomiędzy Tientsinem a Pekinem, od-bywają się bez przerwy z potrzebnym pospie-chem.

Berlin 5 września. Szef eskadry krzyżo-wników, wiceadmirał Bendemann, otrzymał gwia-zdę z liściem dębowym i mieczem do posiadane-go już orderu orła czarnego.

Pancerniki „Frydrik Wilhelm”, „Branden-burg” i „Weissenburg”, oraz krzyżownik „Hella” przybyły do Wussung. Pancernik „Worth” od-pływa dzisiaj do Amoy.

Paryż 5 września. Telegram posła fran-cuskiego w Pekinie, datowany 21 sierpnia do-nosi, że prawie cały budynek poselstwa fran-cuskiego został zburzony, jednakże księgi i akta zdołano uratować.

Konsul francuski w Kantonie telegrafuje pod datą onegdajszą: Niepokoje w Swatou ustaly, natomiast w najbliższych okolicach agitacja przeciw

wycofania wojsk z Pekinu, stanowczo zdecydowano jest postąpić zgodnie z koncertem mocarstw.

To samo pismo donosi ze Szangaju, że na odbytych tam zgromadzeniach kolonij: niemieckiej, angielskiej i amerykańskiej, energicznie protestowano przeciw wycofaniu wojsk z Pekinu i przywróceniu dawnego systemu rządowego, który odpowiedzialny jest za wszystkie krwawe zajścia.

**Londyn 5 września.** „Daily Mail” odbiera następującą depeszę ze Szangaju: Konsulowie: francuski i amerykański, stanowczo przyłączają się do propozycji opuszczenia Pekinu przez wojska sprzymierzone.

**Londyn 5 września.** Depesza „Standardu” donosi ze Szangaju, że tam głośno mówią o tem, iż Lihungczang odstępuje Rosji całą Mandżurję, w nagrodę za zagwarantowanie przyszłych warunków pokoju.

**Waszyngton 5 września.** Urząd wojenny ogłasza depeszę generała Chaffee’a, który oznajmia, że w Chinach stan wojenny faktycznie ustal. Od szeregu dni nie widziano śladu wojsk chińskich. Wobec tego jednak, że Chiny posiadają 15.000 wojsk regularnych, Chaffee sądzi, że około 5.000 żołnierzy amerykańskich trzeba tam będzie zostawić, choćby przez zimę. Woda w rzekach opada. O rekonstrukcji połączeń kolejowych, przed zamknięciem rzek, nie można myśleć.

### Wybory do sejmiku.

„Telegramy „Dziennika polskiego”)

**Jasło 5 września.** W Gorlicach i w Jasle oddano przy wczorajszych wyborach 617 głosów. Rada sądowny p. Zygmunt Jaworski otrzymał 349 głosów, p. Wojciech Biechoński 268 głosów. Wybrany posłem p. Z. Jaworski.

**Sanok 5 września.** Razem w Sanoku i Krośnie głosowało 801 wyborców. Dr. Jan Jugendfein otrzymał 346 głosów, dr. Antoni Goldhammer 285 głosów, Jan Lipiński 197, a dr. Nebenzahl 53 głosów. Ponieważ nikt nie otrzymał absolutnej większości, zarządzono drugi wybór.

**Złoczów** Przy wczorajszych wyborach oddano głosów 891. Dr. Stanisław Schaezel, adwokat w Brzeżanach otrzymał 596 głosów, prof. gimnazjalny Józef Baron 294 głosów; wybrany posłem do sejmiku dr. Stanisław Schaezel.

**Bochnia 5 września.** Razem w Bochni i Wadowicach głosowało 784 wyborców; dr. Ferdynand Maiss, burmistrz m. Bochni otrzymał 573 głosów, p. Michał Gołamb, dyrektor Kasy w Wadowicach 211 głosów; wybrany dr. Ferdynand Maiss.

**Podgórz 5 września.** Głosów w Wiclicach i Podgórzu oddano 470. P. Franciszek Marjewski, burmistrz m. Podgórza otrzymał 461 głosów, dr. Danielak 9; wybrany posłem p. Marjewski.

**Sanok 5 września.** Przy powtórny wybór posła do sejmiku z miast: Sanok i Krosno głosowało 812 wyborców. Dr. Jan Jugendfein otrzymał 356 głosów, dr. Antoni Goldhammer 240, a p. Lipiński 215. Ponieważ nikt nie otrzymał absolutnej większości głosów, zarządzono wybór ścisłej. — Toczy się zażarta walka na tle antisemitycznym.

**Sanok 5 września.** Przy wyborze ścisłym w Sanoku otrzymał dr. Jugendfein 127 głosów, dr. Goldhammer 256 głosów. (Rezultat z Krosna i rezultat wyborów do zamknięcia numeru nieznan).

### DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

Sytuacja w Austrii.

**Wiedeń 5 września.** Pod przewodnictwem cesarza odbyła się wczoraj w południe w Burgu rada koronna, w której udział wzięli ministrowie Gołuchowski, Kallay, Koerber i Szell.

Prezydent ministrów, Szell, wczoraj wieczorem powrócił do Budapesztu.

**Grac 5 września.** Katolicki „Grazer Volksblatt” sprzeciwia się rozwiązaniu rady państwa. W teorii wygląda to bardzo pięknie, ale wiadomo, że austriacki wyborcy nie dorosli do tego, żeby wskazywać nowo wybranym posłom inną drogę. Nie ulega też wątpliwości, że w wielu miejscowościach zwyciężą najradzykalniejsze żywioły. „Grazer Volksblatt” daje do zrozumienia, że racjonalniejszym byłoby ustąpienie gabinetu, który — zdaniem tego dziennika — nie znalazł innej polityki, jak tylko politykę wycekiwania.

**Wiedeń 5 września.** Uwagę zwraca tu artykuł „Berliner Kreuz-Ztg.,” datowany z Wiednia, a omawiający sytuację wewnętrzną. „Kreuz-Ztg.” do niedawna — jak wiadomo — używaną była jako organ ministerstwa austriackiego. Ar-

tykuł, o którym mowa, całkiem jasno przemawia za systemem absolutystycznym i powiada, że gdyby także nowe wybory nie wydały parlamentu zdolnego do pracy, wtedy dany byłby dowód, że w Austrii parlamentaryzm jest w ogóle niemożliwy i że przejść się musi do absolutyzmu. Protestować przeciwko temu najmniej mogą dzisiejsi posłowie, którzy sami do tego przą.

**Wiedeń 5 września.** Korespondent praski „N. W. Tagblattu” rozmawiał w Pradze z wybitnym czeskim politykiem o sytuacji. Polityk czeski powiada, że wiadomość o bliskim rozwiązaniu rady państwa wywarła w kręgach czeskich doskonałe wrażenie. Czesi widzą w tem raz jeszcze dowód swojej siły. Wiadomo już teraz, że parlament bez Czechów istnieć nie może i że nawet gabinet tak zwany neutralno-urzędniczy, musi liczyć się z prawami czeskiego narodu.

Nadto wyraża ów polityk radość, że skoro rozwiązanie zostanie parlament, musi w jesieni zwołany być sejm, gdyż rząd nie będzie już miał wymówki zlekąć z jego zwolnieniem. W Sejmie też chcą Czesi omówić wszystkie kwestje polityki wewnętrznej.

**Wiedeń 5 września.** „N. fr. Presse” doniosła, jakoby rada gabinetowa już dawniej uchwała rozwiązanie izby. Wiadomość ta jest stanowczo mylna, co wynika chociażby z tego, że jeszcze ani min. Welsersheima, ani min. Böhm-Bawerka w Wiedniu nie ma. Mimo to rozwiązanie izby uchodzi za pewne i przypuszczają, że uchwała w tym duchu zapadnie jutro, a pojutrze przedłożoną będzie cesarzowi.

**Budapeszt 5 września.** Wobec obiegających pogłosek, jakoby Młodzi nie uchwalili jeszcze stanowczo obstrukcji, dowiaduje się „Pester Lloyd” o dobrego źródła, że komitet wykonawczy tegoż stronnictwa, nie wielką co prawdą większością, według wszelkich form obstrukcję uchwalili i rząd o tej uchwale zawiadomił. Wskutek tego też rząd natychmiast od projektowanego zwolnienia rady państwa odstąpił. Ten sam dziennik twierdzi, iż wbrew zaprzeczeniom półrządowym istnieje w gabinecie w sprawie rozwiązania rady państwa wielka różnica zdań.

**Wiedeń 4 września.** Wiceprezes Kola polskiego hr. Wojciech Dzieduszycki przybył onegdaj do Wiednia. Prezes Kola polskiego p. Jaworski przybył na dziś tutaj.

**Wiedeń 4 września.** Wszystkie dzienniki donoszą o rozwiązaniu rady państwa, jako o rzeczy nieodwołalnie postanowionej. Decyzja atoli w tej sprawie dotychczas nie zapadła. Niepewność nie jest wykluczoną, ale nie jest prawdopodobną.

**Praga 5 września.** Pisma tutejsze donoszą, iż stanowisko dra Piętkaka jest zachwiane, a to dlatego, że dr. Koerber wobec Polaków złożył przyrzeczenie, iż rady państwa nie rozwiąże, a przyrzeczenia tego nie dotrzyma prawdopodobnie.

„Politik” gwałtownie uderza na p. Jaworskiego i twierdzi, że rozwiązanie izby jest klęską jego polityki. Opuścił Czechów dlatego, że Koerber obiecał nie rozwiązywać rady państwa, tymczasem Koerber obietnicy tej nie dotrzyma. Ale rozwiązanie rady państwa — píše „Politik” — nie będzie też jedyną niespodzianką, którą im dr. Koerber gotuje.

**Wiedeń 5 września.** „N. fr. Presse” twierdzi, że rozwiązanie rady państwa jest już faktem dokonany. Ogłoszenie tego nastąpi w krótkim czasie. Wnet potem ogłoszone będzie rozpisanie nowych wyborów.

### Dżuma w Anglii.

**Glasgow 5 września.** Sanitarna władza tutejsza donosi, że w szpitalu znajduje się obecnie 13 osób chorych na dżumę — a 105 osób podejrzanych jest pod obserwacją lekarską.

Wczoraj było w szpitalu osób chorych 12, a pod obserwacją 89.

### Manewry galicyjskie.

**Wiedeń 5 września.** Tutejsza korespondencja lokalna ogłasza program podróży cesarza na manewry korpusów I, VI, X i XI, odbyć się mające w Jasle. Cesarz wyjedzie z Wiednia w poniedziałek 10 bm. punktualnie o godz. 11 przedpołudniem z dworca kolei północnej osobnym pociągiem, który prowadzić będzie dyrektor ruchu radca rządowy Kottik. Pociąg na żadnej stacji nie zatrzyma się dłużej, dopiero w Krakowie, dokąd przybędzie o godz. 7 wieczorem, stanie na 20 do 25 minut. Do Jasła przyjedzie cesarz o godz. 12 w nocy i uda się zaraz do swej kwatery, umieszczonej w gmachu Kasy oszczędności.

We wtorek 11 bm. pierwszy dzień manewrów, które w dalszym ciągu odbywać się będą 12, 14 i 15 bm. Dzień 13 września poświęcony będzie odpooczynkowi. Przedpołudniem tegoż dnia cesarz uda się do audjencji, popołudniu odbędzie się wielki obiad w namiocie. Dnia 16

września po omówieniu przebiegu manewrów, nastąpi drugi większy obiad u cesarza, który potem odjedzie wprost do Wiednia, a przybywszy tam 17 bm. o godz. 6 rano uda się do Schoenbrunn.

Jak donoszą, także arcyks. Ferdynand Karol weźmie udział w manewrach cesarskich i przybędzie do Jasła już 9 bm.

**Wiedeń 5 września.** Na manewry cesarskie do Galicji udają się wraz z cesarzem: arcyksiążęta Rainer i Karol Ferdynand, oraz książę Jerzy Bawarski, który wraz z cesarzem powróci także po manewrach do Wiednia.

**Wiedeń 5 września.** „Wiener Ztg.” ogłasza: Minister sprawiedliwości przeniósł adwokatów sądowych; Wiktora Wasilkowskiego z Kimpolungu do Storożyńca; Jana Adolfa Haimanna z Baligródu do Lwowa; Eustachego Durdowicza z Brzozowa do Skolego; Wacława Michała Wrześnińskiego z Borszczowa do Lwowa; Władysława Müllera ze Skolego do Lwowa; Aleksandra Brückmana z Wojniłowa do Bukowca; Marcelo Kwaśniewskiego z Husiatyna do Drohobyca; Jana Maślaka z Bukowca do Obertyna; Antoniego Zachara z Sadogóry do Seretu; dr. Stanisława Białego z Wiśniowca do Brzozowa; Henryka Reiningera ze Stanieścia do Sadogóry; dr. Jana Rutkowskiego z Mościsk do Ustrzyk; Kazimierza Frankowskiego z Krakowca do Mościsk; Emilianą Huzara z Czortkowa do Birczy; Marcina Kaliszczaka ze Skalatu do Rohatyna; Włodzimierza Jójko z Bursztyna do Drohobyca; Kazimierza Krzanowskiego z Niemirowa do Skolego; dr. Romana Kowczewicza ze Solotwiny do Mościsk; Jana Avrama z Gurahumory do Radowic; Hirscha Goldsteina z Putilli do Gurahumory; Augusta Widentowicza z Seletyna do Wyznicy i Józefa Paara z Lubaczowa do Jaworowa.

Dalej nadal minister adwokatów sądu powiatowego w Busku, Zygmuntowi Michałowemu Hahnowi, posadę adwokata sądowego bez oznaczonego miejsca pobytu i nadal systemizowane posady adwokatów, adwokatów w okręgu wyższego sądu krajowego we Lwowie: Bazylemu Szczerbatukowi w Kaluszu, Kazimierzowi Świążewskiemu w Rohatynie i Janowi Józefowi Zawistowskiemu w Chodorowie.

W końcu zamianował adwokatami sądowymi: kandydatką adwokackiego Aleksandra Fedorowicza dla Krakowca, kandydatką adwokackiego Kazimierza Mateusza Wojnę dla Delatyna, kandydatką notarialnego Antoniego Klimę dla Lubaczowa i kandydatką notarialnego Kornela Mandzija dla Czortkowa.

Minister wyznaczył oświaty zamianował: profesora państwowej szkoły przemysłowej w Czerniowcach, Antoniego Pawłowskiego, dyrektorem wyższej państwowej szkoły handlowej we Lwowie; prywatnego docenta politechniki lwowskiej, Romana Zolozieckiego, rzeczywistym nauczycielem szkoły realnej w Tarnopolu, a dra Eugenjusza Romera, rzeczywistego nauczyciela szkoły realnej we Lwowie i Idzego Wernberga, rzeczywistymi nauczycielami w pomienionej szkole handlowej.

**Wiedeń 5 września.** Minister sprawiedliwości przeniósł notariusza Gwidona Pogonowskiego z Gwoźdźca do Chodorowa i zamianował notariuszami kandydatów notarialnych: Eugenjusza Pawłowicza w Nizankowicach dla Gwoźdźca i Stanisława Tokarskiego we Lwowie dla Glinian.

**Budapeszt 5 września.** Tutejsza policja zajmuje się bardzo ważną a zawładną sprawą. D. 19 sierpnia mianowicie otrzymał magistrat budapeszteński z południowo-włoskiego miasteczka pismo donoszące, że niebezpieczny anarchista, nazwiskiem Boschetti, który porozumiewał się w Raguzie z zajętymi tam przy kolei Włochami, udał się do Peszu na zjazd, w którym udział wzięło 50 anarchistów z Rosji, Włoch i Niemiec. Na tem zgromadzeniu uchwalono zamordować ks. Ferdynanda bułgarskiego i wysłać w tym celu ludzi do Sofji. Przez niedbalstwo magistratu, policja za późno dowiedziała się o tem doniesieniu i rozpoczęła obecnie energiczne śledztwo.

**Tryest 5 września.** Eskadra austro-węgierska pod komendą kontradmirała Broscha zawinęła do tutejszego portu, celem wzięcia udziału w uroczystościach, z okazji spuszczenia na wodę nowego pancernika „Habsburg”. Na uroczystość tę przybędzie dnia 8 bm. rano arcyksiążę Fryderyk z małżonką i 2ma córkami. Spuszczenie na wodę owego pancernika nastąpi 9 bm. Dnia 8 bm. popołudniem odbędzie się zebranie na pokładzie okrętu „Cesarz Karol VI.”

**Marsylja 5 września.** Strejk dorozkazy i woźniców zakończony został wyrokiem sędziowego rozjemczego. Strejkujący jutro podejmują pracę.

**Haga 5 września.** Wczoraj złożono w ministerstwie spraw zagranicznych ratyfikację podpisanych na konferencji pokojowej traktatów wraz z deklaracjami. Minister spraw zagra-

nicznych, oświadczył na zebraniu posłów zagranicznych, że formalność tę należy uważać za ostateczne sfinalizowanie prac konferencji. Minister grannie gorąco, aby konferencja wydała błogie na przyszłość skutki i wywarła wpływ dobroczynny na całą ludzkość. Minister zaproponował w końcu, aby w tym duchu wysłać telegram do cara Mikołaja. Na tem zebraniu zamknięto.

**Grac 5 września.** Kongres partji socjalno-demokratycznej zajmował się dziś w dalszym ciągu sprawą agitacji wśród ludności wiejskiej. Wszyscy mówcy zgodnie wskazywali potrzebę rozszerzenia wpływu socjalnej demokracji na ludność rolniczą i studowania kwestji agrarnej.

**Wiedeń 5 września.** Jedną z tutejszych korespondencji lokalnych donosi, że komendant marynarki hr. Spaun zmuszony był z powodu zranienia nogi odmówić zaproszeniu ces. Wilhelma do wzięcia udziału w tegorocznych manewrach floty niemieckiej w Kilonji. Ces. Wilhelm zaprosił przeto hr. Spauna na także manewry, w przyszłym roku odbyć się mające.

**Chrystjanja 5 września.** Przy odbytych wczoraj wyborach do Stortingu, prawica otrzymała ogółem głosów 11.583, lewica 8629, socjaliści 5035. W ostatecznym rezultacie prawica zdobyła cztery mandaty nowe.

**Stambuł 5 czerwca.** Tutejszy poseł serbski wręczył Porcie notę, żądając zniesienia cel różniczkowych dla artykułów serbskich.

**Warszawa 5 września.** Rozporządzenie o wprowadzeniu na korzyść Czarownego Krzyża podatku 5-rublowego od paszportów zagranicznych, natrafic tu na znaczne trudności, wskutek tego, że w Królestwie Polskim obowiązują odmienne przepisy paszportowe. Odniesiono się przeto stąd do Petersburga, celem odpowiedniego wyjaśnienia sprawy.

**Petersburg 5 września.** Senat rządowy uznał za niezgodne z prawem odmówienie udziału w odczytach dla ludu wszystkim osobom nie będącym nauczycielami szkół rządowych lub duchownych. Senat orzekł, iż inne osoby mogą być do takich odczytów dopuszczone z warunkiem, aby ich „prawowistość” została stwierdzoną przez władzę szkolną i gubernialną.

### Ostatnie wiadomości i rozmaitości.

**Przyszły arcybiskup lwowski.** Z Wiednia donoszą, iż jako kandydaci na przyszłego arcybiskupa lwowskiego proponowani zostali przez namiestnictwo lwowskie w ternie następujący księża: na pierwszym miejscu ks. hr. Potulicki, kanonik ołomuński, na drugim kanonik lwowski ks. Feliks Zablocki, a na trzecim ks. dr. Józef Bilezewski, profesor dogmatyki na uniwersytecie lwowskim.

**Falszerz monet.** Z Krakowa telegrafują nam 5 bm.: Aresztowano tu fałszerza monet Franciszka Tuchowicza, który podrabiał bardzo zgrabnie srebrne guldeny. Falszerstwo poznano jedynie po tem, że napis na rubku „Viribus unitis” był trochę krzywy. Charakterystycznym jest, że Tuchowicz niedawno, bo dopiero trzy miesiące temu, wypuszczony został z więzienia, gdzie za tę samą zbrodnię odsiedział 5 lat.

**Wypadek na kolei.** W Stryju ubiegłej nocy maszynista Wiktorczyk, zajeżdżając lokomotywą do ogrzewalni, najechał na próżne wagony osobowe. Wskutek uderzenia lokomotywy o wagony, maszynista i palacz zostali ciężko pokaleczeni, a lokomotywa i wagony uległy zniszczeniu.

**Aresztowanie złodzieja.** Na stacji kolejowej w Stanisławowie aresztowano w pociągu kolejowym niejakiego Kosińskiego, pomocnika introligatora, rodem z Czerniowiec, w chwili, gdy dobywał się do torebki jadącej z nim razem w jednym coupée Franciszki Martellowej. Kosińskiego oddano w ręce policji. Jechał on z Martellową razem z Wiednia. Nie przyznaje się do winy i twierdzi, że po wypiciu jednej szklanki piwa w Chodorowie zasnął i nie wie, co się z nim działo, dalej nie wie co właściwie zaszło. Sprawę odstawiono do sądu karnego.

**Bójka.** Między włościanami a żołnierzami wywiązała się bójka krwawa przed kilku dniami na jednym z przedmieść w Jarosławiu. Jeden z żołnierzy, biorący udział w bójce, został zabity rydłem. Do przeprowadzenia śledztwa został wydelegowany z Przemysła sekretarz sądu, p. Ornstein.

### Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 5 września.

(fr.) Prasa angielska dała wyraz wielkiemu niezadowoleniu z projektu rosyjskiego wycofania wojsk z Pekinu, gdyż jednak wciąż zachowują olimpijski spokój. Węgry wciąż wywierają na targi pieniężne potężniejszy wpływ, niż ogólnosiłwowe wypadki polityczne. Daż np przyczynił się węgry do bardzo znacznej haussy alpinów. — Mówiono bowiem, że Towarzystwo alpejskie przystąpi na nowo do eksploatacji szczybów węgłowych w Orlowie, zarzuconych dawniej z tego powodu, że nie rentowały się. Przy dzisiejszych jednak cenach węgla, eksploatacja ich będzie się dobrze rentowała i zwiększą dochody to-

warzystwa. Dostyc znaczna zwyżkę uzyskały także akcje bankowe i wszelkiego rodzaju walory przemysłowe, a tylko walory kolejowe zeszy na drugi plan. Poprawił się także kurs rent i innych walorów lokacyjnych, jednym słowem rezultat obrotów był dość na całej linii dodatni, jakkolwiek horyzont polityczny jest dosyć pochmurny, a także sanacja stosunków parlamentarnych w Austrii nie zapowiada się różowo. Z Peszu donoszą, że tamtejsza wielka firma przemysłowa, Józefa Deutscha, popadła w niewypłacalność i żąda od wierzycieli trzyletniego moratorium. Passywa wynosić mają przeszło 3 miliony.

**Wiedeń 5 września.** Zamknięcie giełdy godz. 2 m. 30. Akcje austr. Zakł. kred. 670-50. Akcje węg. Zakł. kred. 686-35. Akcje Anglobanku 276-—. Akcje Unionbanku 557-—. Akcje Laenderbanku 423-—. Akcje Bankvereianu 495-50. Akcje Bodencredit 880-—. Akcje gal. Banku hipotecznego ——. Akcje kolei państw. 672-—. Akcje kolei pabnd. 117-—. Akcje tramw. lit. a) 294-—. lit. b) 286-—. Akcje kol. Elbethal 465-50. Akcje kol. Północnej ——. Akcje kol. Czerniowieckie 631-—. Akcje Alpiny 478-—. Akcje Hima Muranji 547-—. Akcje praskiego Tow. zel. 190-0- tow. ——. Akcje fabryki broni 336-—. Akcje tureckie tytoniowe 296-50. Odlig. węg. indemu. 90-25. Renta danowa 97-60. Aust. renta koron. 98-—. Węgierska renta koronowa 90-90. 56 l. listy Tow. kred. ziem. 89-90. 4 proc. listy Banku kraj. 92-—. 4 i pół proc. listy Banku kraj. 99-25. 4 proc. listy Banku hip. 90-75. 4 i pół proc. listy Banku hip. 94-50. 5 proc. listy Banku hip. 108-50. 4 proc. Gal. oblig. propn. 95-60. 4 proc. Gal. poz. kraj. z roku 1893 90-90. 4 proc. pożyczka u. Lwowa 88-50. Losy tureckie 108-—. Marki 118-17. Ruhle 255-50

### Przyjechali do Lwowa.

Jana 5 września 1900 r.

**HOTEL EUROPEJSKI.** Hr. L. Ledóchowski z Rosji. Hr. A. Pińska z Szeszawy. W. Wiegowski z Podola ros. W. Niezabitowski z Lanek. A. Adamski z Bobrki. W. Osuchowski z Kamionki Strumilowej. K. Wybranowski z Czortkowa. Z. Wollfarth z Krzan. M. Bermann z Aussig. K. Raszkowski z Tarnopola. W. Saharaki z Bakareztu. K. M. Koskowski z Krolestwa Pol. W. Burzyński z Buczacza. R. Potworowski z Koropca. S. Tustanowski z Żurawa. W. Zembrowski z Ukrainy. W. Bernardowa z Warszawy. M. Kruszyński z Sandomierza. K. Mayer z Podkarpac.

### Nadestane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.)

### Dr. Zygmunt Spalke

specjalista chorób uszu, nosa i gardła powrócił i ordynuje od 11—12 i od 3—5 godzin, ulica Grodzickich 4.

### Atelier dentystyczne

Lwów, Hetmańska 1. 6

składające się z kilku oddziałów, w których wykonuje się: plombowanie, wyciwanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych w kaucuku i złocie bez płyty.

W atelier zatrudnieni są ci sami pracownicy jak poprzednio.

Z prowincji nadesłane reperatory uskutecznią się natychmiast.

Atelier otwarte przez cały dzień 31

### Dr. dentysta Wiktor Jankowski.

### Dr. Zenon Leńko

dyrektor szpitala w Husiatynie, długoletni sekundarz na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1. 16 ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3—5 popołudniu.

### KRYNICA

w Willi pod „Trzema różami”

położonej obok łaźni i wprost urzeczo parku zakładowego i połączonej z nim odrębnym wejściem, są do wynajęcia pokoje i pomieszczenia urządzone z wielkim komfortem i wygodami, na dach, tygodni lub sezonowo, według umowy. Ceny umiarkowane. W miejscu restauracja i cukiernia. Na żądanie wysła się reżim na stację w Muszynie. Blizszych informacji udziela zarząd 418

### Dr. ZYGMUNT ASHKENAZY

lek. chorób kobiecych i specjalista wazęzu ordynuje podczas sezonu kąpielowego w Krynicy.

### Jako dobrą i pewną lokację

polacmy 68  
4% listy hipoteczne koronowe  
4% listy hipoteczne  
5% listy hipoteczne premiewane  
4% listy Tow. kred. ziemskie  
4% listy Banku krajowego  
4% obligacje komunalne Banku krajowego  
5% pożyczki krajowe  
4% gal. obligacje propinacyjne i wszelkie renty państwowe.  
Nadto polecamy:  
Akcje gal. Towarzystwa elektrycznego  
Papieru te sprzedaje i kupuje po najdokładniejszym kursie giełdowym.

### KANTOR WYMIANY

o. t. 872, akcyjność Banku gal. (1898/1899)

### BAŚŃ WSCHODNIA.

Było to temu lat tysiące, tysiące — było to w kraju, gdzie w czasie pokoju domy świeciły jak luna wojenna, gdzie ludzie dobrze karmieni z nienawścią patrzyli na głodnych i tęsknych i zawiesili im życia, powietrza i ziemi, póki anioły smutku nie wykopały przedwczesnych grobów nieszczęsnym parzjom i tzy nie poczęły z deszczem białych cmentarnych kwiatów padać na samotne mogiły bezdomnych ludzi...

Smutne były wszystkie obrzędy życia tych złotych niewolnych, urodzonych w kołyskach złotych, którym zabrano zagrody, poropędzono rodziny, a w końcu wyrwano języki, aby nie mogli wołać do starych bogów-mandów swej ziemi. I tak nabrzmiało powietrze językami ofiar niewinnych, tak zakrawało się słońce odbiaskiem krwi potoków, że zdobywcy ogłuchli i zaniewiedzieli na niedolę i bezprawie i zardzewiało im sumienie...

Czasem tylko skrzypnęło w ich mózgach, gdy podmuch Wielkiego Ducha-Stareca przeszedł ziemię, a wtenczas zlorzeczyli Starcowi, mieszkającemu na Opocy.

\*) Z okazji ostatnich rozporządzeń Studia, zamieszcza „Kurjer Poznański” tę piękną „Baśń wschodnią”.

Nie już owych ludzi nie dziwiło...  
Jeździł po wszystkich łąkach i morzach, jak orły bystre i sepy, bujali stankami po powietrzu, ryli ziemię, to znów myśleli nad bytem i niebytem, ale żaden nadszczelnik nawet nie znalazł w owej epoce ni pokoju ni szczęścia...  
Duch świata tak chciał.

On jeden wszechmocny, a sprawiedliwy.  
I wtedy przypomnieli sobie owi ludzie złote chwile rajy młodego świata i udali się do państwa zwierząt.

Wielkie, szklane wozy wiodły ich same. Przez szyby widać było nabrękałe, czerwone, to znów sine twarze mężczyzn, krogulce nosy, oczy jaszczurcze, a wśród nich wlepiły się zapasione bryły kobiece, to znów sterczały chude, spiczaste, jak stare arkady, postacie, podobne do znaków pisarskich i haków.

Oczy oprawione mieli w szybki różnego kształtu i koloru, z ust robili kominy, z nosa kloaki, a tułowia ich jak globusy osadzone były na cienkich preciekach.

W drodze mówili o piwie, o gieldzie, o wieprzach, o kucharkach, o prawie stanu, o konserwach, flocie i skibkach chleba z masłem, które wzięli na podwieczorek dla siebie do kraju zwierząt.

W dzień sierpniowy było gorąco, więc marzyli znów o piwie, kielbasie i kiszonym ogórku,

a potem o gwarze zwierząt i ptaków, o wypożyczku pod dziećmiemi krzewami, wachlującymi pielgrzymów długimi kielichami swych kwiatów.

Zajechali szczęśliwie.  
Ptaki mówiły jeszcze na on czas. Rozmawiały wszystkimi językami ludów — tak jak to przywykły od stworzenia świata.

Podróżni rozbiegli się po nieznanem państwie, weszli jak szakale.

Najwięcej przedsiębiorcza i cheiwa gromada dotarła najdalej w kraje szaro-żółtych ziemi i piasków, przegrzanych kwieciami łuk, snopami zbóż, wodami silnych rzek i rzuczajów.

Nad temi rzekami żyły szare ptaki o inądzem. spokojnym spojrzeniu i prostych dziobach.

Widać, że Stwórca od wieków nadał im na siedzibę ten kraj świata, bo chociaż piękności żadnej nie było w okolicy ni bogactw na ziemi, słychać było powietrzu jedną wielką rozkołysaną harmonję, płynącą z miłością ku łonu ziemi: to nasze, to swojskie, to ojczyste... Boże, daj nam kiedyś tę samą Ojczyznę w niebie.

Spekulanci zdumieni — podbródki trząsli im się poczęły. fąki z ust wypadły, nawet łysiny jeszcze po parę włosów z przerażenia spłodziły. A jeden z nich z trzema włosami na czaszce, z których chytrność i nienawiść resztę ozdoby z głowy postrzącała, wrzasnął: „Czyż to nie je-

zyk naszych parzjomów? Skąd on ma prawo tu przy nas się rozpocierać! Precz ni z uszu z tym przekleństwem waszym gwarem! Wy bliźniercze plemie — wygubie was, jeśli nie poczniecie mówić jak my szlachetni.”

I począł z towarzyszymi swymi biegać po gajach i lasach, wtykał za gniazd pisklęta i matki leżące, traktował je po łakach, spędzał z pól.

Ród szarych ptaków bronił się, ile tylko stało si skrzydłom, ile głosu pierścion.

Żadne pobratymcze plemie

HEADON HILL. NA CARSKIM SZLAKU.

Przekład z angielskiego przez S. M.

Rozmowa została na chwilę przerwana, a potem nawigowała się znowu, w jaki sposób przedpędzą czas w Szkocji, tymczasem pociąg dojechał do Boulogne.

W dziesięć minut później pociąg zatrzymał się przy moście, przy którym wsiadano na statki przewożące, deszcz lał strumieniem i zerwał się wicher.

Lady Metcalf, postanowiła pozostać w hotelu dopóki się nie zmieni pogoda.

A więc nie przeprawimy się na drugą stronę, zawołał ktoś poza Fortescue, gdy ten skutkiem zmiany programu podróży, obmyślał dalsze plany.

Skoro się obejrzał ujrzał Meltona, inspektora policji, którego nadaremnie na kole oglądał.

Nie, za to będziemy mieli czas — odpowiedział — Muszę dwie damy, w których towarzystwie przyjechałem, umieścić w hotelu europejskim, a potem jestem na twoje usługi.

Będę tam daleko przedzielniej niż ty — odpowiedział Melton i zaraz się cofnął, przyglądając się podróżnym, którzy mimo burzy zamierzali przeprowdzić się.

Wkrótce potem Fortescue wszedł do sali hotelu, w której czekał na niego Melton.

Tutaj, panie Fortescue, mamy spokojny kącik — rzekł — Pali mnie ciekawości usłyszenia nowości, których nasz przyjaciel Volbort nie chciał powierzyć ani listowi, ani telegrafowi.

Fortescue wywiązał się z polecenia w krótkich słowach, przyczem ograniczył się na obszerniejszej opowieści o wykryciu piekielnej maszyny.

O przebiegu spryskiwania, o stosunku między księżną a Dubrowskim, o stosunku zaś do stosunku z Ilmą, nie uważał za potrzebne opowiadać tem więcej, że tego Volbort nie żądał, jednakże w wiadomościach, jakie Fortescue wyliczał, było coś, co urzędnika Scotland Jar uczyniło niezmiernie poważnym i mocno rozgniewało go.

Bodaj tych Moskali djabli wzięli, jak oni kolują to w tę, to w ową stronę — zawołał Melton. — Dlaczego Volbort nie mógł otwarcie wystąpić i to wszystko mi wcześniej donieść, niż tak późno.

Późno, — rzekł Fortescue — więc ci się Delaval wyróżnił?

Tak więc nie jest. Pozwoliłem mu swobodnie chodzić, ale za cenę odkrycia, jakie mi przyobiecał uczynić, lecz ze względu na to, co mi teraz pan mówisz, pokazuje się, że te odkrycia nie będą miały najmniejszej wagi i jednym słowem zdobycie klucza do tajemniczych depezy, także mi się na nic nie przyda.

— Posiadasz zatem taki klucz? To panie Melton powinnować ci tak pięknej zdobyczy. Jak pan sądziś, czyby nie było dobrze zjeść śniadanie?

VIII.

Dom przy ulicy St. Pol.

Inspektor z chęcią przyjął zaproszenie, a Fortescue pobięł na górę uniewinnić się przed damami, że nie będzie towarzyszył im do śniadania.

Spodziewam się, że ów znajomy, nie będzie owym zagadkowym panem Volbortem — rzekła. — Zart na stronę, ale mówiąc serio, nie mogłam zrozumieć, co się stało z tobą w czasie jazdy.

Gdybym się był kierował tem przychylnem usposobieniem i wrażeniami, jakie ona na ciebie wywarła, nie uważałbym tego za tak wielkie nieszczęście — odpowiedział Fortescue.

Zrobiła na mnie rzeczywiście wrażenie złośliwej i chytrych kotki — odpowiedziała Laura z gniewem. — Dopomogłam jej, jak dopomogłabym każdemu, ścięganemu przez te potwory, szpiegów rosyjskich, ale spojrzenia, jakie rzuciła ona na ciebie, wcale mi się nie podobaly.

Naturalnie — odpowiedział z powagą Fortescue. — Miałem powód ten, do czego jednak nie doszło, żeby dowiedziała się Ilma, że to przez tę księżną Olgę Palicyn doznaje tylu nieprzyjemności.

Przynosi ci to zaszczyt, mój Spencerze i jestem pewna, że wkrótce zamianują cię ambasadorem w Paryżu — rzekła Laura podchlebiająco się. — Ze miałeś jakiś ukryty cel, domyślałam się, ale nieprzyszedłam podobnie genialnej myśli. Jakżeby się ucieszyła Ilma!

Jeszcze słówko — prosiła Laura, schodząc z nim ze schodów. — Czy ta Palicyn stara się umyślnie dokuczyć Ilmie?

Niezawodnie, tem więcej, że po części należy do tego samego rodzaju — odpowiedział Fortescue, zbiegając ze schodów, bo nie chciał dalej wcale się rozszerzać, w obawie, że skoro jego narzeczona wydobędzie z niego prawdę, może dojść do nieszczęścia, gdyby w Bolonji spotkała księżną.

Tymczasem inspektor zamówił dwa nakrycia i jak tylko zasiadł przy nim Fortescue, rozmowa weszła się o Delavalu. Powód do tego znalazł się pod ręką.

— Zawszeżem to szczęśliwemu wypadkowi, chociaż byłeś łaskaw niezasłużenie pochwalić moją zrzęcnosć. Delawała onegdaj odprowadziłem sam na koleje żelazną.

— Za to nie jestem wcale wdzięczny Volbortowi. Jakaż możemy mieć gwarancję za kanałem, gdy to, co jest najważniejsze zachowuje dla siebie. Anna Czigorin wcale mnie nie obchodzi, jest to znana w całym świecie zbrodniarka, która nie mogłaby nawet pokazać się w Anglii.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

— Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor. — Nie mam nic przeciwko Volbortowi, jak tylko to, że nieco kręci, rzekł inspektor.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa ed wyrazu.

Bardzo dobre umieszczenie dla młodzieży uczęszczającej do szkół średnich we Lwowie.

Dla biednego ucznia może być... ofiarę potrzebne książki dla 3-iej klasy gimnazjalnej.

Fortepiany i pianina w najlepszym wyborze i najtańszej.

Maksywie powrócił z Iwonicza i polecą się P. T. Pabli znosi do massownia i zabiegów hydropatycznych.

Nauczytelska agencja Heleny z Jordanów Bierackiej Długosza 3.

Patenty na wynalazki sędziwego Międzynarodowe Biuro Patentowe, Lwów, 14 Akademicka. 511

Świeży Miód pszczelny w 5 kg. blaszanych po 3 złr. franco posyła za pobraniem pocztowym J. MENCZER Mikułińce. 552

Uczniowie klas niższych i średnich znajdzie umieszczenie w domu przy placu Akademickim 1, I. piętro w oficynie, drzwi nr. 14 A.

Brzoza. Za wiadomości serdecznie dziękuję, wiem, że trudno, ale proszę o częste, gdyż przyjdzie chyba oszaleć z braku cierpliwości byłam, widziałam mój skarb, lecz oć z tego, większe tylko rozczarowanie. Znajdziesz na, odjadę wkrótce; chcąc dać adres podaj na wysłanie listu. Niegrzeszny dziękuję wkrótce wyrośnie i będzie wesoly, prawda? 550

Wino grona Voslauskie (kuracyjne) codziennie świeże, poleca handel KAROLA BALLABANA — Lwów.

Kurs przygotowawczy do gimnazjum i szkół reálnych. Interesowanych w tej mierze rodziców zawiadamiam, iż wpi-y chłopców na mój kurs przygotowawczy do gimnazjum i szkół reálnych, znajdujących się przy ulicy Pańskiej 1. 23 już się rozpoczęły i trwać będą tylko do dnia 10 b. m. włącznie.

Przyjmuję się do uczniów z ukończeniem kl. III szkół ludowych a także i tych, którzy nie złożyli egzaminu wstępnego. Dodatkowo kosztować mogą z mego kursu także i uczniowie, uczęszczający do publicznych szkół ludowych a to celem pogłębienia lub uzupełnienia pobierania tam nauk.

Mikołaj Budzanowski kierownik ka su Lwów, ulica Pańska 1. 23.</